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Akuza e kryeministrit: Sipas Arapit, te ne s’ka Akuza e kryeministrit: Sipas Arapit, te ne s’ka 
lumturi, sepse s’ka drejtësi, s’ka ndjenja njerëzorelumturi, sepse s’ka drejtësi, s’ka ndjenja njerëzore

Mehmeti e Fiqëretja
‘kryqëzuan’ poetin:

Fatos Arapi s’pajtohet
me realitetin tonë

Gjykata e Apelit:
Burg Lavdërim Tufës,
për gjobëvënie ndaj 
një pronari fasonerie

ISH-I DENUAR PER VRASJEN
E MIRIT TE XHIKES
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Zbardhen kuotat për
shpenzimet ushqimore 
për rreth 900 persona,

mes tyre dhe fëmijë 

Aplikimi, bursa në
Itali për studentët e 
UT, ja degët e stadet

kur mund të kandidoni 

VENDIMI I QEVERISE

AFATET E DOKUMENTET
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PADITET DHE BOÇI

“Bleu 23 mijë USD 
këmisha”, Rama i

kthehet Berishës: Çdo 
bëj me lekët e gjyqit

Nga DASHNOR KALOÇI

Nga VOLTIZA DURO
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SHQETESIMI

Ngritja e KLP në 
rrezik, shefja e ONM 
thirrje prokurorëve: 

Aplikoni, rol kyç!

FORMULA PER MASEN QE DO TE PERFITONI NE PLEQERI NE BAZE TE KONTRIBUTEVE

PENSIONET, LLOGARITJA 
ME KOEFICIENTET E REJA 

Një komb 
në rrezik

Opinioni
 Ditësi

Shembujt konkretë për përllogaritjen. Çfarë ndodh kur dokumentacioni 
që dorëzoni është i pasaktë dhe masat që duhet të merrni për rivlerësim

Një nga shkrimtarët që i nxori më shumë probleme 
regjimit komunist të para viteve ‘90-të dhe që i shpëtoi 

paq hekurave të burgut, ka qenë Fatos Arapi, i cili u ndesh 
që në hapat e parë të krijimtarisë së tij letrare në fi llimin 
e viteve ‘60-të me diktatin e egër komunist...

Nga Dr. VALBONA NATHANAILI

Nëse keni zmadhim të mëlçisë 
do të ndjeni një pjesë të butë 
që vazhdon poshtë brinjës, 
mund të jetë e rregullt ose e 
çrregullt në formë. Ndërsa një 
mëlçi normale nuk ndjehet 
menjëherë sa e prekni pjesën 
poshtë brinjës, pra duhet të 
shtypni më thellë për...

Zmadhimi i  mëlçisë nuk 
dallohet që në fillimin e 

saj, pasi nuk ka simptoma 
për një kohë të gjatë. Testi i  
pare mund të bëhet nga çdo 
individ në shtëpi e për këtë 
mund të prekni direkt poshtë 
brinjëve në pjesën e djathtë. 

Ylli Merja: Zmadhimi i mëlçisë, si ta trajtoni me bimë mjekësore

“Ku përdoret gjembi i gomarit dhe kungulli i egër”
Kim Drasa: Kanceri i vezikës urinare dhe mënyrat e trajtimit të tij

Në faqet 10-11

Maqedoni, të rinjtë pa 
shpresë për punësim

Çmimi “Nobel” në Ekonomi për vi-
tin 2018 u nda ndërmjet studiuesve 

William D. Nordhaus nga Universiteti 
i Yale-s (ShBA) dhe Paul M. Romer nga 
Universiteti i New...

Të rinjtë në Maqedoni vazhdojnë ta 
shohin të ardhmen e tyre në ndonjë 

nga vendet e Bashkimit Europian. 
Cilësia e ulët e arsimit, standardi i ulët 
jetësor dhe papunësia...

Nga ZËRIJETA HAJRO JAJAGA e
Opinioni

Ditës

Në faqen 7

Suplement
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Fatos Arapi,Skifter Këlliçi dhe Agim Cerga gjatë një mbledhjeje
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"LUFTA" E PADIVE
PS-PD

Kryetari i Grupit Par
lamentar të Partisë
Socialiste, Taulant

Balla ka paditur në gjykatë
deputetin demokrat Ervin
Salianji. Padia e Ballës vjen
pas akuzave që deputeti
demokrat ka lëshuar ndaj
tij, lidhur me çështjen Ba-
bale, si edhe për udhëtime
me charter me biznesmenin
Edmond Bego. Balla kërkon
1 milionë lekë dëmshpërblim
nga Salianji, si edhe njoftoi
se sot do të paditet në
Gjykatë edhe deputeti
Luçiano Boçi, i cili përsëriti
akuzat ndaj tij. Pas padisë
së Ballës, reagoi edhe Salian-
ji i cili ka zgjedhur të bëjë
ironi me padinë e Ballës.
Deputeti i PD-së, Ervin
Salianji akuzoi Ballën se ka
udhëtuar 25 herë me biznes-
menin e dënuar për trafik
droge në Itali, Edmond
Bego. Salianji tha të sh-
tunën se nga 25 herë
udhëtim së bashku, 18 herë,
Balla ka udhëtuar me char-
ter me Begon. Nga ana e tij,
kreu i grupit parlamentar
socialist, Balla tha se çdo
shpifje e PD, opozitës apo
dhe e medieve do të paditet
në gjykatë. Në padinë e dorë-
zuar në gjykatë, thuhet se
deputeti është i rënduar
moralisht, dhe se kjo situatë
ka ndikuar mbi familjen e tij
dhe rrethin shoqëror. "Çdo
shpifje të hedhur në
drejtimin tonë nga aktorët
e SHQUP-it, e që kazani poli-
tik e mediatik u jep zë pa
asnjë verifikim edhe kur
vërtetohen si të rreme, a
qoftë edhe nga kazani i pro-
fileve zyrtare digjitale, ne do
ta padisim në gjykatë. Të
ardhurat nga çdo shpifje,
për Fondin e Edukimit", sh-
kroi Balla. "Sipas ligjit papa-
galli mban përgjegjësi për
atë që thotë. Kështu që edhe
papagalli Luçiano do të pa-
ditet nesër (sot) për shpifjen
e sotme (djeshme). Ndërsa
pyetja që kam për ata qe e
publikojnë këtë shpifje:
Çfarë ju kushton të vërteto-
ni se numrat e fluturimeve
të shpifjes në fjalë, janë avi-
onë linje, janë fluturime zyr-
tare? Apo ndonjë ka merak

Ironia e deputetit të PD: 10 mln janë hiç, unë i dhashë Alizotit 200 mijë euro!

"Udhëtoi 25 herë me trafikantin",
Balla padi për shpifje Salianjit

Deputeti i PS: Padi edhe Boçit, dëmshpërblimi për edukimin

se mos i bie audienca po nuk
bëri papagallin e papagajve,
duke shpër ndare "fake-
news"?", tha Balla. Më tej, në
ironinë e tij, pas padisë së
Ballës, deputeti demokrat
Ervin Salianji tha: "Unë që
"i dhashë" Alizotit 200.000
euro, për Ballën 10 milionë
lekë janë hiç. T? gjitha paratë
që kemi të shkojnë për fond-
et e riedukimit, të ndih-
mojmë PS nga shokët e krim-
it! Sapo ka filluar! Të fala de-
partamentit të shpifësve!"
nga ana e tij, sekretari i
përgjithshëm i PS-së, Balla
ishte dje, në rrethinat e
zonës së tij elektorale, Li-
brazhdit, ku së bashku me
kryetarin e Bashkisë Kas-
triot Gurra takuan banorë
të zonës. "Përmes Fondit të
Edukimit që do të krijojmë
me të ardhurat nga gjobat
për shpifësit, do të ndër-
tojmë një kopsht për këtë
lagje, sepse tani kemi një
mundësi të artë për ta finan-
cuar. Çdo lek i fituar nga një
gjyq për shpifje, do të sh-
kojë në Fondin e Edukimit.
Ky fond do të krijohet prej
nesh për të mbështetur çer-
dhet, kopshtet, bibliotekat
e shkollave, nxënësit e mirë
të çdo komuniteti, me libra,
kompjuterë apo materiale
mësimore. Vëmendja jonë
vazhdon të jetë e fokusuar
tek njerëzit duke ndihmuar
ata që kanë më shumë
nevojë për ne", u shpreh
Balla.

Deputeti i PD-së Luçiano Boçi pyeti dje, sërish publik
isht kreun e grupit parlamentar të PS-së, Taulant

Balla se çfarë e lidh me të shumëpërfolurin Edmond Be-
gon, i dënuar në Itali për trafik droge. Në emër të PD-së
Boçi tha se Balla rezulton të ketë udhëtuar 25 herë jash-
të vendit me Edmond Begon, shpesh herë sipas tij me
makinën e socialistit. "Partia Demokratike paraqiti fakte
të reja që tregojnë lidhjen e fortë të numrit dy të Partisë
Socialiste dhe kryetarit të Grupit Parlamentar të Par-
tisë Socialiste me trafikantin e rrezikshëm të drogës
Edmond Bego, të dënuar në Itali me 21 vite burg. Taul-
ant Balla rezulton të ketë udhëtuar jashtë vendit mbi 25
herë me trafikantin e drogës Edmond Bego, shpeshherë
me të njëjtën makinë, kryesisht
me automjetin e Taulant Ballës
me targa AA900IN. Taulanti
nga Librazhdi, gjatë historikut
të udhëtimeve, gjatë periudhës
që qeverisë Edi Rama, ka për-
dorur dhjetëra herë charter-in
për udhëtime jashtë Shqipërisë,
ku nuk mungojnë edhe udhë-
time me charter nën shoqërinë
e trafikantit të drogës Edmond
Bego", u shpreh Boçi. Sipas tij, Balla nuk ka dhënë ende
sqarime për: "Çfarë e lidh numrin dy të Partisë Social-
iste me trafikantin e drogës Edmond Bego? Pse ka udhë-
tuar 25 herë jashtë vendit me trafikantin e dënuar të
drogës Edmond Bego? Pse ka përdorur makinën e tij
personale për të udhëtuar me trafikantin ndërkombëtar
të drogës Edmond Begon?". "Ata sot mund të bërtasin
"shpifje", sepse nuk ka kush i heton dhe dënon. Ata mund
të ndjehen sot të sigurt përkohësisht, sepse kontrollojnë
gjykatat e prokurorinë. Qeveria në pakt me krimin, par-
lamenti i varur nga krimi, policia e drejtuar nga krimi
dhe prokuroria nën urdhrat e krimit është realiteti që
sheh sot çdo shqiptar. Të vërtetën nuk e fshehin dot më.
Lidhja e tyre me krimin e organizuar është e dokumen-
tuar dhe fundi i tyre është i afërt",-tha deputeti i PD-së.

KUSH ËSHTË EDMOND BEGO
Bego ishte në qendër të debatit politik në vendin tonë,
në muajin gusht. Ai u ndalua nga policia greke kur po
kthehej nga pushimet e tij në Korfuz, për llogari të
shtetit italian. Më 22 gusht, ai u la i lirë, pas një letre
që Interpol Roma i dërgoi Interpol Athinës. Në këtë
letër thuhej se Bego nuk ka asnjë dosje gjykimi në
Itali dhe se nuk kërkohej nga autoritetet italiane.



PD i kërkon sqarimet kreut të Grupit të PS

Boçi: Balla të thotë pse ka udhëtuar
me makinën e tij me trafikantin e drogës

Gjatë një seance
parlamentare

Drejtoresha e Albkontrol:
S'kemi të dhënat e pasagjerëve,

PD të gjejë tjetër burim
Drejtoresha e Albkontrol, Belinda Balluku sqaroi

dje, pas akuzave të deputetit Ervin Salianji se Al-
bkontrol nuk disponon të dhënat
e pasagjerëve. Përmes një statu-
si në rrjetin social, Tuitter, Bal-
luku shprehet: "Albkontrol
ofron navigimin ajror në RSH.
Albkontrol nuk ka disponuar
ndonjëherë e as nuk disponon të
dhënat e pasagjerëve, sepse ky in-
formacion nuk është në tagrin
dhe interesin e operimeve që
kryejmë. Deputeti Salianji të gjejë burim tjetër për
vërtetësinë e deklaratës së tij", u shpreh Balluku.

Vasili: Ç'hall e çmendi
Albkontrollin që ngatërron

Ballën me Salianjin!?
Ky Taulant Balla i kërkon deputetit Ervin Salian

ji që t'i drejtohet Albkontrollit që të marrë infor-
macion. Albkontrolli i partisë sqaron se nuk disponon
hiç të dhëna të këtij lloji. Po pse çmendet Albkontrol-
li dhe nuk i drejtohet Ballës që e përmendi, por ia
fusin kot fare dhe i drejtohen Salianjit që nuk e zuri
fare Albkontrollin me gojë, por sistemin TIMS", shk-
roi dje, kreu i Grupit Parlamentar të LSI-së, Petrit
Vasili, pas reagimit të drejtoreshës së Albkontroll.

Faksimil e kërkes padisë
së Taulant Ballës
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Kryeministri Edi
Rama do të padisë
paraardhësin e tij,

Sali Berisha pas deklaratës
së këtij të fundit se Rama
shpenzoi 23 mijë dollarë për
këmisha në Nju Jork.
Kryeministri tha dje se
paratë e shpifjeve do bëhen
përparëse kopshti. Kryemi-
nistri Rama thotë se çdo
akuzë, e cila rezulton shpifje
do dënohet dhe paratë e mar-
ra do shkojnë investim për
kopshte. "S'jam marrë kur-
rë me këtë qenef digjital, po
në çdo vend demokratik
(+në ligjin shqiptar) çdo
përhapës i shpifjes dënohet
njësoj si shpifësi! Kjo shpifje
do shkojë në gjyq. Hugo Bos-
si im quhet Arjan, qepja si
në Nju Jork çmimi si në Ti-
ranë. Lekët e gjyqit do i
bëjmë përparëse kopshti",-
thotë kryeministri Rama.
Më herët, ish-kryeministri
Sali Berisha postoi një me-
sazh, që sipas tij i erdhi nga
"emigranti dixhital". Sipas
postimit të publikuar nga
Berisha, emigranti shprehet
se ka lënë çdo biznes në Sh-
qipëri dhe është larguar në
Amerikë ndërsa Edi Rama
ka shkuar në Nju Jork dhe
ka blerë 23 mijë dollarë
këmisha në Hugo Boss në
Time Square.
PAKETPAKETPAKETPAKETPAKETAAAAA

Pak ditë më parë, kryemi-
nistri lajmëroi se do t'i pro-
pozojë mbledhjes së zgjeru-
ar të grupit të PS-së dhe
qeverisë pikërisht Paketën
Antishpifje. Sipas tij, asnjë
ministër dhe asnjë deputet i
Partisë Socialiste nuk do të
tolerojë më asnjë shpifje.
"Çdo shpifje të hedhur në
drejtimin tonë nga kazani
politik e mediatik, a qoftë
edhe nga kazani i profileve
zyrtare digjitale, ne do ta
padisim në gjykatë. Boll me
përgënjeshtrime, boll me
kundërpërgjigje, boll me de-
bate televizive të sajuara për
t'u bërë jehonë shpifjeve apo
për të fituar audiencë e me
zhurmën e fabrikës së bal-
tës. Boll me këtë neveri që
po helmon Shqipërinë dhe po
rrënon çdo gur të themelit
të edukatës e mirësjelljes
qytetare, të cilin çdo familje
e ndërton përditë me aq
mund e durim për fëmijët e
vet. Çdo shpifje në gjyq!",-u
shpreh Rama.

Sipas Ramës, çdo lek i
fituar nga një gjyq për
shpifje, do të shkojë në Fon-
din e Edukimit. Ky fond do
të krijohet prej socialistëve

Një nga aleatët e Partisë Demokratike, Nard Ndoka
tha se reforma zgjedhore nuk kryhet me pazare

politike. Ndoka kërkoi nga Basha që të tregohet i sin-
qertë me partitë e koalicionit. "PD besoj që e ka kuptuar
gabimin e vet, se reforma zgjedhore nuk kryhet nëpërm-
jet pazareve politike, nuk kryhet që dy parti politike
vendosin se kush do të jetë gara për të garuar gjithë
faktori politik. Kjo është një mendësi primitive e gabuar
dhe ka rezultuar e dështuar për të dyja palët, një kosto
jo të vogël ka edhe
PD. Ndaj, shpresoj
që edhe Basha do
të reflektojë nën
frymën e një kon-
sensusi në radhë
të parë me partitë
opozitare", u
shpreh Ndoka për
Ora News.
"Shpresoj që PD do
tregohet e sinqertë
me aleatët e vetë
edhe nuk e ka
luksin që të bëjnë
përsëri manovra,
çka do ta nxirrte
atë të zbuluar edhe përballë aktorëve të tjerë politike
por edhe në sytë e qytetarëve. Kështu që Basha e ka
mision politik edhe harmonizimin e problematikës që
ekziston mes partive politike opozitare duke vendo-
sur një standard të besueshëm për gjithë politikën",
tha Ndoka më tej. Kryetari i Partisë Demokristiane
tha se opozita është e vendosur që të futet në zgjedhjet
lokale të 2019, pasi ky është edhe misioni i saj, por nëse
Rama nuk ndryshon qëndrim për kërkesat e ligjshme
që opozita ka, ato rrezikohen. Ndoka tha se mazhoran-
ca po provokon me reformën zgjedhore.

"Me këtë situatë politike, nëse nuk do ketë një
kthesë të menjëhershme nga kryeministri, unë shoh
një hendek të madh dhe zgjedhjet lokale janë të rrez-
ikuara", theksoi Ndoka.

PD publikon përgjimet për "aktorin"

Dokumentet për "Babalen", Alibeaj:
Çfarë kishte në pakon që mori Alizoti

për të mbështetur çerdhet,
kopshtet, bibliotekat e sh-
kollave, nxënësit e mirë të
çdo komuniteti, me libra,
kompjuterë apo materiale
mësimore. Fondi i Edukim-
it, do të garantojë që paratë
e ardhura nga gjyqet që do
të bëjnë kryeministri, min-
istrat, deputetët, kryebash-
kiakët socialistë apo të tjerë

veprimtarë të forcës sonë
politike të gjendur përballë
një shpifjeje, të shkojnë në
destinacion, mbështetur në
propozimin e fituesit të gjy-
qit. Fondi i Edukimit do të
ketë një bord drejtues, të
zgjedhur me propozimin dhe
miratimin e mbledhjes së
zgjeruar të grupit parlamen-
tar e qeverisë. Ky bord do të

trajtojë propozimet e lart-
përmendura dhe është e vet-
mja instancë që mund të
vendosë tërheqjen nga një
proces gjyqësor për shpifje.
Në Partinë Socialiste do të
ngrihet menjëherë Departa-
menti Antishpifje, i cili do të
koordinojë dhe ndjekë ecur-
inë e betejës frontale ligjore
kundër Shpifjes.

Deputeti i PD-së En
keled Alibeaj deklaroi

se Fredi Alizoti, që sipas
opozitës është aktori i
kryeministrit Edi Rama,
është blerë dhe shan-
tazhuar nga ministri i
Brendshëm Fatmir Xha-
faj, pas akuzave për përf-
shirje të vëllait të tij Agron
Xhafaj në pazare droge.
Alibeaj publikoi disa
përgjime të reja ku flitet
për disa biseda telefonike
po ashtu edhe për një pako
që i është dhënë Alizotit, i
cili akuzohet për 'Kallëzim
të rremë'. "Prej 5 muajve,
Fatmir Xhafaj ka brakti-
sur detyrën dhe është an-
gazhuar drejtpërdrejtë në
një skenar mafioz të
mbrojtjes së trafikantit të
drogës Agron Xhafaj. Ësh-
të pikërisht skenari mafioz
që njoftoi Edi Rama vetëm
2 ditë pasi u faktua që i vël-
lai i Ministrit të Bre-nd-
shëm vazhdonte aktivite-
tin kriminal të trafikut të
drogës, ku edhe mashtroi
publikisht se kishte ek-

Kryeministri: Lekët e gjyqit do i bëjmë përparëse kopshti

"Bleu 23 mijë dollarë këmisha",
Rama- Berishës: Padi për shpifje
Paketa Antishpifje, do të diskutohet në grupin e PS

spertizën shkencore që pro-
vonte se ishte sajesë. Partia
Demokratike ka publikuar
faktet e plota që provojnë se
hetimi ndaj Agron Xhafajt
nuk është bërë nga Prokuro-
ria, por nga vartësit e Fatmir
Xhafajt në Policinë e Shtetit.
Prokurorët vetëm kanë no-
terizuar çfarë i është dër-
guar nga vartësit e Fatmir
Xhafajt", tha Alibeaj. "Sipas
përgjimeve telefonike, rezu-
lton se: Në datën 1 Qershor
2018, ditën kur Edi Rama
pretendon se aktori i tij
Fredi Alizoti është vetëofru-
ar në prokurori në orën 8 të

darkës, ai është kapur
duke pohuar se ka bërë një
muhabet dhe po pret të
takojë Taulantin nga Li-
brazhdi, që i ka thënë
"hap gojën sa do",  u
shpreh Alibeaj. Biseda e
publikuar nga PD, është
zhvilluar më 1 qershor
2018 dhe Fredi Alizoti flet
me një person të dytë, të
cilit i thotë: "Dëgjo mua,
dëgjo këtu ej. 5 minuta,
vjen më merr Drejtori i
Përgjithshëm i Fierit
këtu, pesë muhabete i ka
bërë, mora një pako të
mirë."

Ndoka: Nëse Rama s'ndryshon, zgjedhjet në rrezik

Reforma zgjedhore, aleati i
PD-së: Basha e kuptoi gabimin

FONDI I EDUKIMIT
Sipas Ramës, çdo lek i fituar nga një gjyq për
shpifje, do të shkojë në Fondin e Edukimit. Ky
fond do të krijohet prej socialistëve për të
mbështetur çerdhet, kopshtet, bibliotekat e
shkollave, nxënësit e mirë të çdo komuniteti, me
libra, kompjuterë apo materiale mësimore.



Kryeministri Edi Rama

KAZINOTE
"Paratë e zeza të
basteve po
derdhen kazaneve
për të jashtëqitur
llafin se kjo u bëka
që të mbetet një
monopol
online!Këtë për
çudi s'e paska
Taulanti? Mos u
lodhni kot, bastet
s'i shpëtoni dot
më! Edhe bastet
edhe ky monopoli
online do vdesin
për Vit të Ri?
Amanet
dëshmitarin X",-
tha dje Rama.
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Ngritja e Këshillit të
Lartë të Prokurorisë
duket se është në

rrezik dhe kjo për shkak të
mungesës së interesit nga
prokurorit. Pas thirrjes së
kryeprokurores Arta Mar-
ku pak ditë më parë, dje ish-
te shefja e Operacionit
Ndërkombëtar të Moni-
torimit, Genoveva Ruiz Ca-
lavera, e cila u kërkoi pub-
likisht prokurorëve të ap-
likojnë për pozicionet va-
kante. Zyrtarja e lartë,
nëpërmjet një statusi në rr-
jetet sociale, thotë se këshil-
li ka një rol kyç për avan-
cimin e integrimit të Sh-
qipërisë, ndaj bën thirrje që
prokurorët ta shfrytëzojnë
këtë moment. "Këshilli luan
një rol kyç në sistemin sh-
qiptar të drejtësisë dhe në
avancimin e integrimit në
BE të vendit tuaj", shkroi në
Tuitter, Calavera. Në 24 shta-
tor, Prokuroria e Përgjiths-
hme, hapi thirrjen për ven-

Ndërkombëtarët të shqetësuar për Këshillin e Lartë të Prokurorisë, vetëm 1 prokuror kaloi vetingun

Ngritja e KLP në rrezik, shefja e
ONM thirrje prokurorëve: Aplikoni!
"Këshilli, rol kyç në sistemin shqiptar të drejtësisë"

DOKUMENTET QË DUHET
TË PARAQESIN PROKURORËT

a) jetëshkrimin e përditësuar;
b) deklaratat individuale të prokurorëve që i kanë
mbështetur, të nënshkruara rregullisht;
c) formularin e vetëdeklarimit, sipas kërkesave të
ligjit "Për garantimin e integritetit të personave që
zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione
publike";
c) një platformë personale të qëllimeve dhe
objektivave që propozojnë të ndjekin në qoftë se
zgjidhen;
d) një deklaratë individuale të nënshkruar,
përkundrejt përgjegjësisë ligjore, që nuk kanë qenë
anëtarë ose bashkëpunëtorë të shërbimeve të
inteligjencës përpara 2 korrikut 1991;
dh) një deklaratë individuale të nënshkruar,
përkundrejt përgjegjësisë ligjore, se nuk janë
bashkëpunëtorë, informatorë ose agjentë të
shërbimeve sekrete;
e) informacion për të afërmit e shkallës së dytë,
ungj/emtë, nip/mbesë, gjysh/gjyshe, gjysmë vëlla/
motër dhe të afërmit e shkallës së parë të
bashkëshortit/ bashkëjetuesit, prindër, fëmijë dhe
vëllezër/motra që ushtrojnë në mënyrë aktive
profesionin e avokatit ose janë pronarë ose drejtues
ekzekutivë në subjektet ekonomike, të cilat
klasifikohen si tatimpagues të mëdhenj nga autoriteti
tatimor;
5) listën e personave të lidhur, sipas kuptimit të ligjit
"Për parandalimin e konfliktit të interesave në
ushtrimin e funksioneve publike";
f) Formularin e Autoritetit për Informim mbi
dokumentet e Ish-Sigurimit të Shtetit.

det vakante në Këshillin e
Lartë të Prokurorisë, por me
mbarimin e afatit 15 ditor
asnjë kandidat nuk shprehu
interes duke e dështuar pro-
cesin. Por ky afat skadoi më
10 tetor asnjë prokuror nuk
aplikoi. Për të zhbllokuar

ngritjen e Këshillit të Lartë
të Prokurorisë kryeproku-
rorja ka rihapur sërish
garën duke i bërë ftesë
vartësve të aplikojnë për të
zëvendësuar vakancën nga
prokuroritë e Apelit. Kjo
vakancë është krijuar pasi

për shkak të vetingut nga
tre kandidatë nga prokuror-
itë e apeleve vetëm një është
konfirmuar në detyrë ndër-
sa dy të tjerët kanë "ngecur"
në rrjetën e vetingut.
Prokuror apeli në garë për
KLP ishte Bujar Hoti nga
rrethi gjyqësor Durrës dhe
Besa Nikhasani prokurore
Apeli nga rrethi gjyqësor
Shkodër. I vetmi i konfir-
muar nga prokuroria apelit
që njëherazi është edhe
kandidat për KLP është Ar-
ben Dollapaj nga apeli i Sh-
kodrës. Kryeprokurorja
Marku është kujdesur që të
nxisë vartësit të aplikojnë
duke kërkuar po ashtu që
kjo shpallje t'i dërgohet çdo
prokurori në e-mailin e tijMinistri i Brendshëm

Fatmir Xhafaj, tha
dje, se qeveria i ka shpal-
lur luftë pa kompromis
grupeve kriminale, të sked-
uara tashmë. "Forca e
Ligjit vepron e do të vazh-
dojë të shënojë rezultate,
pa kompromis ndaj të
gjitha grupeve kudo janë e
çfarë janë. Shihni Tiranën,
kryeqytetin tonë! E vërte-
ta flet me shifra më shumë
se me fjalë", shprehet
Xhafaj.

Përmes publikimit të
shifrave, Xhafaj informon
se në kohën kur ishte Lul-
zim Basha ministër i
Brendshëm, në qarkun e
Tiranës, për periudhën ja-
nar-shtator 2010, numri i
vrasjeve shënonte shifrën
17, ndërsa në të njëjtën pe-
riudhe të viteve 2017- 2018,
ky tregues është përgjy-
smuar duke u ulur në 8
persona. "Shpifje dhe e
pavërtetë! Lulzim Basha,
ish-ministri më i paaftë de-
klaroi se: "Krimi është më i
fortë se kurrë, forcat e ren-
dit dhe organet e ligjit janë
më të shpartalluara, më të
dobëta se kurrë", tha min-
istri i Brendshëm. Shifrave

Këtë fundjave, kreu
i shtetit, Ilir Meta ka
zgjedhur veriun
Shqipërisë. "Të vija
në Tropojë, nuk
mund të mos
vizitoja Tyrben e
Dervish Luzhës,
patriotit, luftëtarit,
humanistit dhe
besimtarit shumë të
respektuar nga
tropojanët dhe të
gjithë shqiptarët!
Rastësi e bukur të
takoja dhe dy
mbesat e tij!", shkroi
Meta në 'Facebook'.

FOTO LAJM

Ironizon deputeti i PD: Statistikat e kriminalitetit histori "suksesi"

Xhafaj publikon shifrat: Në
kohën e Bashës, më shumë krime

zyrtar. Më herët për disa
javë u bllokua edhe ngritja
e Këshillit të Lartë Gjyqë-
sor pasi gjyqtarët e apelit
refuzuan të aplikonin ndër-
sa për të zhbllokuar situ-
atën disa herë reagoi edhe
ambasada amerikane duke
u bërë thirrje gjyqtarëve të
aplikonin.

Në fund të shtatorit edhe
ambasada amerikane lëshoi
thirrjen për prokurorët që
të aplikojnë për KLP-në.

"Shqipëria është në prag të
krijimit të një sistemi
drejtësie që vërtet i shërben
interesave të qytetarëve të
saj. Iu bëjmë thirrje
prokurorëve të ndershëm,
patriotë dhe me integritet
që të bëjnë përpara dhe t'i
shërbejnë vendit të tyre në
Këshillin e Lartë të
Prokurorisë. Bëhuni pjesë e
të ardhmes së Shqipërisë!
Aplikoni këtu",- thuhet në
një njoftim të ambasadës.

të ministrit të Brendshëm,
Fatmir Xhafaj iu përgjigj de-
puteti demokrat Gent Straz-
imiri. Sipas Strazimirit 'Ril-
indja' e statistikave të krimit
është një histori suksesi, ash-
tu si kultivimi i lëndëve
narkotike dhe hashashit. Si-
pas Strazimirit Xhafaj është
i vetmi ministër i Brendshëm
që e ka vëllain ende aktiv në
trafikun e lëndëve narkotike
dhe drogës. "Rilindja e statis-
tikave të kriminalitetit është
histori "suksesi" sa ç'ishte
dhe është lufta kundër kul-

tivimit dhe trafikimit të
drogës nën Saje qorrin e
Fatmirin e Gonit, (të vetmin
ministër të Brendshëm në
Evropë që ka vëllain trafi-
kant droge të dënuar dhe
ende aktiv në "zanat")! Po
zaten, ky që në "statistikë"
e shënon Agronin qelibar
dhe padit për shpifje ata që
thonë se është në burg për
trafik droge, sigurisht që "1
vrasje" do e shënojë në
"statistikë", paçka se i janë
vrarë 8 apo 3 njëherësh...",
tha Strazimiri.

PRESIDENTI META VIZITON TYRBEN
E DERVISH LUZHËS NË TROPOJË

Shefja e Operacionit Ndërkombëtar të
Monitorimit, Genoveva Ruiz Calavera

Ministri i Brendshëm Fatmir Xhafaj
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Policia në Malësinë e
Madhe ka ndaluar një

efektiv policie, i cili ka ten-
tuar që të falsifikojë një
pasaportë biometrike në
favor të një shtetasi. Kësh-
tu sipas njoftim të
prokurorisë efektivi i poli-
cisë Faik Ujkaj është
ndaluar për falsifikim në
procedurat e pajisjes me
pasaportë biometrike. Si-
pas prokurorisë komisar-
iati i policisë Malësi e Mad-
he me shkresën nr. 2033 e
protokolluar me 19 gusht
të 2016-ës ka përcjellë në
Bashkinë Koplik 12 prak-
tika të ndryshme të per-
sonave që kanë aplikuar
për t'u pajisur me pasa-
portë biometrike. Sipas or-
ganit të akuzës me 19
gusht 2016 kur janë
përcjellë ato 12 praktika,
sipas procesverbalit për-
katës të këqyrjes rezulton
se në Komisariatin e poli-
cisë Malësi e Madhe në

NJOFTIMI I POLICISE
Efektivi i policisë Faik Ujkaj është ndaluar për
falsifikim në procedurat e pajisjes me pasaportë
biometrike. Sipas prokurorisë komisariati i policisë
Malësi e Madhe me shkresën nr. 2033 e
protokolluar me 19 gusht të 2016-ës ka përcjellë në
Bashkinë Koplik 12 praktika të ndryshme të
personave që kanë aplikuar për t'u pajisur me
pasaportë biometrike.



Ngjarja në Malësinë e Madhe, si u zbulua

Tentoi të falsifikojë një
pasaportë, pranga policit

detyrë ka qenë si patrullë
oficeri Faik Ujka. Gjithash-
tu, edhe në procesverbalin e
këqyrjes të regjistrit në
zyrën e gjendjes civile në
Koplik rezulton se prak-
tikat me nr 2033 të pro-
tokolluara me 19 qershor
2016,  pra edhe para dy
muajsh përpara se të dër-
gohen në komisariatin e

policisë janë dorëzuar nga
i njëjti efektiv, shtetasi
Faik Ujka. Prokuroria bën
me dije se në atë shkresë
që Ujka i  ka dorëzuar
Bashkisë Malësi e Madhe
ka shtuar me shkrim dore
emrin Admir Piranaj dhe
praktikën përkatëse të
këtij shtetasi. Organi i
akuzës vijon më tutje duke

thënë se sipas aktit të ek-
spertimit përkatës ka rezul-
tuar se emri i shtuar i Ad-
mir Piranaj si dhe shkrimet
në formularin e aplikimit
për pajisjen me pasaportë bi-
ometrike në emër të shteta-
sit Piranaj janë shkruar
nga i dyshuari Faik Ujkaj.
Po ashtu edhe vulat e komis-
ariatit të policisë Malësi e
Madhe dhe nënshkrimi i
shefit të komisariatit në for-
mularin e pajisjes me pasa-
portë biometrike në emër të
Admir Piranaj janë të falsi-
fikuara. Sipas prokurorisë
shtetasi Faik Ujkaj është
ndaluar nga policia, sepse
kolegët e tij kanë ekzekutu-
ar masën e sigurimit "arrest
me burg" të vendosur nga
gjykata e shkallës së parë

në Shkodër. I gjithë ky hetim
është bërë nga prokuroria e
rrethit Shkodër pas afro dy
vitesh hetime për këtë çësh-
tje. Kështu efektivi i policisë
Faik Ujkaj akuzohet për ve-
prat penale "shpërdorimi i
detyrës dhe "falsifikim i do-
kumenteve" pasi ky punon-
jës policie në patrullë sipas
prokurorisë Shkodër dysho-

het se ka falsifikuar një
praktikë për pasaportë bi-
ometrike në favor të shteta-
sit Admir Piranaj. Pro-
kuroria vijon hetimet për
këtë rast ndërsa efektivi
Faik Ujkaj tashmë do për-
ballet në gjykatën e sh-
kallës së parë në Shkodër
lidhur me akuzat në këtë
çështje ndaj tij.               S.N               S.N               S.N               S.N               S.N.....

Pasi rifitoi lirinë e par
akohshme, rreth 3
vite më parë, Lavdërim

Tufa u rikthye prapë në qeli.
Ashtu sikurse shkalla e
parë, edhe Apeli për Krime
të Rënda vendosi të kyçë në
qeli Tufën, ndaj të cilit rën-
dojnë dyshimet për akuzën
e gjobëvënies në dëm të pr-
onarit të një fasonerie. Në
vendimin e gjykatës zbard-
hen të gjitha rrethanat e
ngjarjes, provat e faktet, që
mbajnë prapa hekurave ish-
të dënuarin për vrasjen e
biznesmenit Fatmir Rama, i
njohur si Miri i Xhikes. Në
dokumentin zyrtar thuhet se
Tufa, i vuri gjobë 90 mijë
euro, administratorit të ko-
mpanisë private, që ndodhet
në rrugën Siri Kodra. Në do-
kumentin zyrtar thuhet se i
dyshuari kishte kontakte
me shtetasin italian Eman-
uele Pinuccio, i njohur me
nofkën Pino. Ky i fundit ish-
te në marrëdhënie biznesi
me pronarin e fasonerisë, të
cilit i kishte sjellë 30 makin-
eri. Administratori i ko-
mpanisë ka sqaruar përpara
hetuesve se një pjesë e mak-
inerive nuk ishin përdorur
fare dhe se ai nuk kishte
patur punë, pasi personat që
kishte sjellë Pino nga Italia
nuk ishin të rregullt dhe
bashkëpunimi me ta ishte i
pamundur. Në të tilla kush-
te, ai pretendon se biznesit
të tij i ishte shkaktuar një
dëm prej afro 100 mijë euro-
sh. Pavarësisht kësaj, pr-
onari i fasonerisë këmbën-

Më parë ishte dënuar edhe për vrasjen e Mirit të Xhikes

Gjykata e Apelit lë në
burg Lavdërim Tufën

Akuzohet për gjobëvënie ndaj një pronari

PEQIN/TIRANE

Kontrolle në burgje,
kanabis dhe

telefona në qelitë
e të dënuarve

Rastet kur brenda qe
live zbulohen sende të

jashtëli-gjshme, nuk janë
të panjohura në burgjet e
vendit tonë. Kështu në
sajë të kontrolleve të ush-
truara dje në disa institu-
cione të vuajtjes së dënim-
it, në një qeli në burgun e
Peqinit, në dhomën e të
dënuarit me inicialet A.D.,
u gjet një sasi kanabisi.
Burime nga Ministria e
Drejtësisë bënë me dije se
këtij shtetasi iu gjetën 3
doza me kanabis, të cilat
thuhet se i shpërndante
në burg. Një tjetër kon-
troll është kryer në bur-
gun e Vaqarit, pas infor-
macioneve se të parabur-
gosurit D.R. dhe S.K. mba-
nin një telefon celular.
Nga kontrolli i dhomës së
tyre u konstatua i fshe-
hur në njërin nga kre-
vatet një aparat celular
model iPhone. I parabur-
gosuri S.K., i cili ishte dhe
prezent gjatë kontrollit
pranoi autorësinë e këtij
celulari. Shërbimi i Kon-
trollit të Brendshëm në
Burgje do të intensifikojë
punën operative për zbu-
limin dhe kapjen e
sendeve të ndalura në
burgje në funksion të
forcimit të sigurisë së
brendshme në këto insti-
tucione.

gul se përgjatë një viti e
gjysmë i ka dorëzuar italian-
it shuma të ndryshme
parash dhe për vlerën e pa-
likujduar, kishin rënë në
marrëveshje që të kthente
mbrapsht makineritë. Në

këtë moment, nisin prob-
lemet për të, pasi Lavdërim
Tufa e kërcënonte që t'i
paguante shumën prej 90
mijë eurosh, me pretendimin
se ia kishte borxh italianit
Pino. Për të realizuar

qëllimin e tij, ish- i dënuari
kishte shkuar edhe në am-
bientet e jashtme të biznes-
it, e madje personat që e sho-
qëronin kishin goditur një
nga rojet. Pas arrestimit të
Tufës, në kërkim u shpall

italiani Emanuele Pinuccio
dhe një person tjetër. I përf-
shirë në këtë histori, është
edhe një polic i burgjeve,
lidhje shoqërore e Tufës, i
cili po hetohet në gjendje të
lirë për moskallëzim krimi.

Në vendimin e
gjykatës zbardhen
të gjitha rrethanat
e ngjarjes, provat

e faktet, që
mbajnë prapa

hekurave ish-të
dënuarin për

vrasjen e
biznesmenit

Fatmir Rama, i
njohur si Miri i

Xhikes.

VENDIMI

Foto ilustruese

Lavdërim Tufa gjatë
seancës gjyqësore
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Njofton shpalljen e ankadit nga dt.11.10.2018 deri ne dt. 19.10.2018
per: sendin e luajtshem mjeti me targe AA 089 OB
ne pronesi te  Subjektit Naber Konfeksion Shijak shpk me NIPT
J62208504M
Cmimi fillestar eshte  993 EURO
Ankandi zhvillohet ne zyren permbarimore ne daten
19.10.2018 dhe mbyllet me orarin zyrtar 16.00.
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QENDRAT REZIDENCIALE
UDHEZIMI

Fletorja Zyrtare/ Sa është përcaktuar shuma për jetimët dhe shtëpitë e të moshuarve

Vendimi, zbardhen kuotat për shpenzimet
ushqimore për rreth 900 persona

Përfitojnë 205 fëmijë dhe 285 të moshuar në qendrat rezidenciale

FËMIJËT 4-5 VJEÇ
Për fëmijët e grup-moshës 4-5 vjeç të vendosur në

institucionet e përkujdesjes, kuota ditore për
ushqimet është 400 lekë ndërsa për fëmijët e

grup-moshës 6-12 vjeç të vendosur në
institucionet e përkujdesjes, është 440 lekë.

Kuotat

UDHËZIMI

"Niveli i kuotave
financiare për
shpenzimet ditore të
ushqimeve, për
klientët që përfitojnë
shërbime në
institucionet
rezidenciale publike
të përkujdesjes
shoqërore, është: Për
të moshuarit e
vendosur në shtëpitë
e të moshuarve, në
360 lekë; për fëmijët
e vendosur në
shtëpinë e fëmijës 0-
3 vjeç, të vendosur në
institucionet e
përkujdesjes, në 360
lekë",-theksohet në
udhëzim.

Voltiza Duro

Janë përcaktuar kuotat
financiare për shpenz
imet ditore të ushqi-

meve për të gjithë të
moshuarit dhe fëmijët që
marrin shërbime në institu-
cionet rezidenciale publike
të përkujdesjes shoqërore.
'Gazeta Shqiptare' zbardh
sot vendimin e plotë të min-
istres së Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale, Ogerta
Manastirliu si dhe tabelat
përkatëse mbi numrin e për-
fituesve, ditët e qëndrimit të
tyre në këto qendra dhe
kuotën ditore të përmirë-
suar. Aktualisht nga ky ven-
dim preken rreth 900 perso-
na, ndër të cilët 285 të
moshuar dhe 205 fëmijë të
moshës 0-15 vjeç. "Niveli i
kuotave financiare për
shpenzimet ditore të ushqi-
meve, për klientët që përfi-
tojnë shërbime në institucio-
net rezidenciale publike të
përkujdesjes shoqërore, ësh-
të: Për të moshuarit e ven-
dosur në shtëpitë e të
moshuarve, në 360 lekë; për
fëmijët e vendosur në sh-
tëpinë e fëmijës 0-3 vjeç, të
vendosur në institucionet e
përkujdesjes, në 360 lekë",-
theksohet në udhëzim. Në
këtë të fundit bëhet me dije
se për fëmijët e grup-moshës
4-5 vjeç të vendosur në insti-
tucionet e përkujdesjes, kuo-
ta ditore për ushqimet ësh-
të 400 lekë ndërsa për fëm-
ijët e grup-moshës 6-12 vjeç
të vendosur në institucionet
e përkujdesjes, është 440
lekë. "Për fëmijët e grup-
moshës 13-15 vjeç të vendo-
sur në institucionet e
përkujdesjes, në 480 lekë.
Për fëmijët e grup-moshës
16-18 vjeç të vendosur në in-
stitucionet e përkujdesjes,
në 500 lekë. Për përfituesit
mbi moshën 18 vjeç të ven-
dosur në institucionet e
përkujdesjes, në 520 lekë.
Për përfituesit e vendosur
në qendrat e zhvillimit të
moshës 7-11 vjeç, në 400 lekë.
Për përfituesit e vendosur
në qendrat e zhvillimit të
moshës mbi 11 vjeç, në 500
lekë",-bëhet me dije më tej në
Fletoren Zyrtare. Në qend-
rat ditore polivalente, nive-
li i kuotave financiare për
shpenzimet ditore të ushqi-
meve, për klientët që përfi-
tojnë shërbime në qendra di-
tore publike të përkujdesjes
shoqëror, është 230 lekë; në

qendrat ditore të zhvil-
limit, kuota e përcaktuar
është 320 lekë; ndërsa në sh-
tëpinë e fëmijës është për-
caktuar një kuotë ditore prej
320 lekësh. Niveli i kuotës
financiare për shpenzimet
ditore ushqimore për
kuzhinierët dhe ndih-
mëskuzhinierët, që punojnë
në këto institucione, është i

barabartë me 60% të kuotës
financiare ditore për ush-
qim, për kategoritë e për-
fituesve të përcaktuar në
pikat 1 dhe 2 të këtij udhëzi-
mi. Efektet financiare të për-
ballimit për shpenzimet e
ushqimit nga rritja e nivelit
të kuotës financiare të
shpenzimeve për ushqim,
përballohen nga fondet e
buxhetit qendror, të progra-
muara për shërbimet e
përkujdesjes shoqërore.
Udhëzimi Nr. 689, datë
2.10.2018 për nivelin e kuo-
tave të shpenzimeve për ush-
qime në institucionet pub-
like rezidenciale e komuni-
tare të përkujdesjes sho-
qërore ka hyrë në fuqi men-
jëherë pas botimit në Fle-
toren Zyrtare dhe e shtrin
efektin financiar nga data
1.10.2018.

Foto ilustruese
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Çfarë ndodh kur dokumentacioni që dorëzoni është i pasaktë, masat që merren

Si të përllogarisni saktë pensionet e
pleqërisë me koeficentet e reja të 2018-ës
Formula, sa do të merrni në bazë të viteve të punës kontributive



SHEMBUJT KONKRETË
LLOGARITJA E PENSIONEVE

Para disa ditësh, në Fle
toren Zyrtare janë pub
likuar koeficentet e

reja të indeksimit të pagave
për vitin 2018, e në bazë të
tyre do të përllogariten pen-
sionet për të moshuarit.
'Gazeta Shqiptare' publikon
sot shembuj konkretë si dhe
formulën e saktë sipas së
cilës pensionistët mund të
verifikojnë se sa është masa
e pagesës që do iu takojë për
të gjitha vitet që ata kanë
punuar me kontribute.
Kështu ky vendim i Këshil-
lit të Ministrave, i propozuar
fillimisht nga Ministri i Fi-
nancave dhe Ekonomisë
prek të gjithë pensionistët e
dalë në pension nga 1 janari
i vitit 2018 e në vazhdim.
Ndërkohë Instituti i Siguri-
meve Shoqërore do të bëjë
rillogaritjen e masës së pen-
sioneve për të moshuarit që
aktualisht kanë dalë në pen-
sion, por që iu janë llogari-
tur masat me koeficentë më
të ulët. Kështu pensionet që
janë lidhur e që do të lidhen
në vazhdim do të shumëzo-
hen me koeficientin 8,76. Në
vitin 2018, pagat mbi të cilat
janë paguar kontributet e
sigurimeve shoqërore deri
në vitin 2017, pas indeksim-
it të tyre me koeficientët vje-
torë të përcaktuar në këtë
vendim nuk mund të jenë
më të larta se trefishi i pagës
minimale në shkallë vendi,
e përcaktuar me vendim të
Këshillit të Ministrave për
efekt të pagimit të kontrib-
uteve të sigurimeve sho-
qërore në vitin 2018, për pa-
gat e periudhës nga viti 1994
deri më 31.12.2001. Ndërko-
hë bëhet me dije se pagat
nuk mund të jenë më të lar-
ta se paga maksimale në sh-
kallë vendi, e përcaktuar me
vendim të Këshillit të Min-
istrave për efekt të pagimit
të kontributeve të siguri-
meve shoqërore në vitin
2018, për pagat nga viti 2002
e në vazhdim. "Efektet finan-
ciare që rrjedhin nga zbati-
mi i këtij vendimi, lidhen me
zbatimin e formulës së cak-
timit të pensioneve, apliko-
hen vetëm për pensionet që
caktohen me datë fillimi nga
1.1.2018 e në vazhdim dhe
përballohen brenda buxhet-
eve vjetore, të miratuara për
Institutin e Sigurimeve Sho-
qërore",-nënvizohet në ven-
dimin e qeverisë.
KOEFICENTET

"Në mbështetje të nenit
100 të Kushtetutës dhe të
neneve 10, paragrafi i dytë,
e 59, pika 1, të ligjit nr. 7703,
datë 11.5.1993, "Për sigu-
rimet shoqërore në Repub-
likën e Shqipërisë", të ndry-
shuar, me propozimin e min-
istrit të Financave dhe Ekon-
omisë, Këshilli i Ministrave

që koeficientët e indeksimit
të pagave, mbi të cilat janë
paguar kontributet për sigu-
rimet shoqërore të
detyrueshme, për efekt të
llogaritjes së bazës së vlerë-
suar për llogaritjen fillestare
të pensioneve, me datë filli-
mi 1.1.2018 dhe në vazhdim,
sipas viteve, të jenë si në
tabelë",-theksohet në ven-
dim. Koeficientët e indeksim-
it të pagave, të përcaktuar në
vendimin nr. 927, datë
29.12.2014, të Këshillit të
Ministrave, "Për koeficientët
e indeksimit të pagave, për
efekt të llogaritjes së bazës së
vlerësuar për llogaritjen fille-
stare të pensioneve", mbeten
në fuqi dhe përdoren për in-
deksimin e pagave mbi të
cilat janë paguar kontributet
vetëm për pensionet me datë
fillimi deri më 31.12.2017,
përfshirë edhe këtë datë.
Koeficentet e indeksimit janë
ata koeficentë që kërkojnë që
pagën mbi të cilën janë
paguar kontributet, ta aktu-
alizojnë e ta sjellin në nive-
lin e vlerës së pagës sot, pra
ti heqin efektin "gërryes" të
inflacionit. Paga e një mësue-
si që ka filluar punën me kon-
tribute në 1975-ën, deri në ja-
nar në 94-ën, me gjithë inde-
kset e ndryshimet që kanë
ndodhur, është e tillë që sh-
kon 4110 lekë. Kjo pagë, in-
deksohet sot me një koefi-
cent. Edhe ky indeks sot ësh-
të i përshkallëzuar, e fillojnë
nga 94' deri në 'Përllogaritja

sipas formulës'
Pasi bëhet indeksimi, sesi

llogaritet baza e vlerësuar
mesatare është formula e ba-
zës mesatare të vlerësuar të
ponderuar, pra merren pagat
për periudhën deri në vitin
1994, llogaritet një pagë e kjo
ponderohet me vitet e punës.
Individi edhe mund të ketë
ndryshuar pozicion pune që
ka pasur rrogë më të lartë,
por edhe kjo indeksohet e del
vlerë më e lartë. Në këto
kushte gjithë periudha pon-
derohet, e individit i del një
pagë mesatare bazë e vlerë-
sueshme, e cila shumëzohet
me 40%, në rastet kur ka
punuar 40 vite (1% për çdo
vit pune). Pas kësaj del një
vlerë së cilës i shtojmë edhe
pensionin social dhe marrim
vlerën përfundimtare të pen-
sionit të pleqërisë. Nëse baza
mesatare e vlerësuar del në
vlerë më të madhe, po ashtu
do të rezultojë edhe pensio-
ni. Kjo është mënyra më e
thjeshtë për llogaritjen e
pensionit.
DOKUMENTACIONI

Individi që mendon se
mund të përfitojë pension
pleqërie duhet të bazohet te
kriteret, mosha dhe vitet me
kontribute. Domosdoshmër-
isht duhet të ketë dokumen-
tin që vërteton moshën, e
cila duhet të jetë mbi 60 vjeç
e 8 muaj për gratë e mbi 65
për burrat. Tashmë është më
e thjeshtë për ta verifikuar
vërtetësinë e moshës, pasi

vetë ISSH ka akese mbi
regjistrin themeltar të sh-
tetasve. Megjithatë, qyteta-
ri duhet të dorëzojë një fo-
tokopje të kartës së identi-
tetit, e në rastet kur preten-
don të marrë kompensime të
tjera që i bashkëngjiten pen-
sionit, duhet të dorëzojë
edhe dokumente të tjera si
certifikata familjare për të
verifikuar pjesëtarët e famil-
jes. Kur individi mendon se
ka 40 vite punë, duhet të
paraqesë librezën e punës
dhe dokumentin që vërteton
pagat që ka marrë nga 1 jan-
ari i 1994 e deri më sot. Për
të gjithë ata që kanë punuar
pas 1 janarit të vitit 1994 e
deri më sot, listpagesat janë
grumbulluar në arkivin e
sistemit të Institutit të Sig-
urimeve Shoqërore që funk-
sionon edhe sot. Ndërsa për
periudhat kur individi ka
punuar para vitit 1994, shër-
ben libreza e punës dhe nuk
është e nevojshme të sjellë
vërtetime page. Kur individi
humb librezën e punës, ai
duhet të paraqitet pranë
ISSH-së, madje edhe në ras-
tet që ende vazhdon të
punojë me kontribute. Në
këtë rast, personi bën një
kërkesë deklarative në të
cilën jepen të dhënat indi-
viduale të personit, para-
qitet historiku i të gjitha
punëve që ka bërë i siguru-
ar. Dhe pas kësaj duhet të
shpjegojë që vetë personi të
fjalë kërkon të pajiset me një

DOKUMENTA-
CION I
PASAKTË
Libreza e punës
mund të vlerësohet si
e pasaktë në ato
raste kur ka
ndërhyrje, falsifikim
datash, korrigjime
vulash apo dublikatë
libreze. Punonjësit e
ISSH-së duhet të
verifikojnë regjistrat
themeltarë,
borderotë, apo
listpagesat që të
vërtetojnë faktin që
individi ka qenë
realisht në
marrëdhënie pune.

RILLOGARITJA
Ky vendim i Këshillit
të Ministrave prek të
gjithë pensionistët e
dalë në pension nga
1 janari i vitit 2018 e
në vazhdim.
Ndërkohë Instituti i
Sigurimeve
Shoqërore do të
bëjë rillogaritjen e
masës së
pensioneve për të
moshuarit që
aktualisht kanë dalë
në pension por që
iu janë llogaritur
masat me
koeficentë më të
ulët.

Voltiza Duro

KOEFICIENTËT E INDEKSIMIT TË PAGAVE

Për pagat referuese deri më 1.1.1994 8.76;Për pagat referuese deri më 1.1.1994 8.76;Për pagat referuese deri më 1.1.1994 8.76;Për pagat referuese deri më 1.1.1994 8.76;Për pagat referuese deri më 1.1.1994 8.76;
Për pagat e vitit 1994 8.76;8.76;8.76;8.76;8.76;
Për pagat e vitit 1995 7.05;7.05;7.05;7.05;7.05;
Për pagat e vitit 1996 5.47;5.47;5.47;5.47;5.47;
Për pagat e vitit 1997 5.47;5.47;5.47;5.47;5.47;
Për pagat e vitit 1998 4.57;4.57;4.57;4.57;4.57;
Për pagat e vitit 1999 3.71;3.71;3.71;3.71;3.71;
Për pagat e vitit 2000 3.38;3.38;3.38;3.38;3.38;
Për pagat e vitit 2001 2.89;2.89;2.89;2.89;2.89;
Për pagat e vitit 2002 2.67;2.67;2.67;2.67;2.67;
Për pagat e vitit 2003 2.39;2.39;2.39;2.39;2.39;
Për pagat e vitit 2004 2.17;2.17;2.17;2.17;2.17;
Për pagat e vitit 2005 1.97;1.97;1.97;1.97;1.97;
Për pagat e vitit 2006 1.79;1.79;1.79;1.79;1.79;
Për pagat e vitit 2007 1.71;1.71;1.71;1.71;1.71;
Për pagat e vitit 2008 1.51;1.51;1.51;1.51;1.51;
Për pagat e vitit 2009 1.39;1.39;1.39;1.39;1.39;
Për pagat e vitit 2010 1.33;1.33;1.33;1.33;1.33;
Për pagat e vitit 2011 1.28;1.28;1.28;1.28;1.28;
Për pagat e vitit 2012 1.23;1.23;1.23;1.23;1.23;
Për pagat e vitit 2013 1.18;1.18;1.18;1.18;1.18;
Për pagat e vitit 2014 1.18;1.18;1.18;1.18;1.18;
Për pagat e vitit 2015 1.02;1.02;1.02;1.02;1.02;
Për pagat e vitit 2016 1.02;1.02;1.02;1.02;1.02;
Për pagat e vitit 2017 1.00;1.00;1.00;1.00;1.00;
Për pagat e vitit 2018 1.00.1.00.1.00.1.00.1.00.

dokument të ri ku të konfir-
mohen të gjitha vitet e punës
që individi ka kryer. Organet
e sigurimeve shoqërore, janë
të detyruara ta marrin
kërkesën deklarative dhe të
vënë në dijeni qytetarin që
duhet të presë jo më shumë
se 60 ditë, derisa të bëhen të
gjitha verifikimet e
nevojshme mbi të gjitha
punët që ka bërë personi. Do-
kumenti, pra libreza e punës

mund të vlerësohet si e
pasaktë në ato raste kur ka
ndërhyrje, falsifikim datash,
korrigjime vulash apo dub-
likatë libreze. Në momentin
kur ka dublikatë të librezës
së punës me siguri ka një
"ngërç" e menjëherë duhet të
verifikojnë regjistrat
themeltarë, borderotë, apo
listpagesat që të vërtetojnë
faktin që individi ka qenë re-
alisht në marrëdhënie pune.
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Kapen dhe dy të rinj me sasi të vogël marijuane

Tentuan të kalojnë kufirin me 23
kg kanabis, arrestohet Maliq KrujaSHKSHKSHKSHKSHKODERODERODERODERODER-Tre persona

janë arrestuar në fla-
grancë në Muriqan, pasi
u kapen me 23 kg
kanabis. Burime zyrtare
nga policia bënë me dije
se pas hekurave përfun-
doi Maliq Kruja, 54 vjeç,
banues në Tiranë. Ar-
restimi i tij u bë pasi ësh-
të paraqitur në pikën
kufitare në Muriqan në
dalje, me mjetin e tij tip
'Benz' me targë DC187ZA,
ku nga kontrolli i ushtru-
ar në vijën e dytë u
gjetën dhe u sekuestruan
23 kilogramë kanabis. Po
ashtu në këtë pikë kufit-
are u arrestuan edhe sh-
tetasit, E. M., 31 vjeç, ban-
ues në Durrës dhe A. B.,

Fat i keq i tre hajdutëve shqiptarë në Itali, aksidentohen, një vdes

Pranga grupit të shqiptarëve në Greqi
Kathimerini: Mes të arrestuarve edhe dy policë grekë

Njëmbëdhjetë perso
na janë arrestuar
në Greqi ditën e

djeshme si pjesë e një gru-
pi kriminal që trafikonte
drogë në disa qytete greke.
Kathimerini raporton se
mes të arrestuarve janë
edhe dy policë grekë. Ata
ishin implikuar në këtë
aktivitet kriminal. Njëri
prej tyre është anëtar i
skuadrës kundër krimit të
organizuar në policinë
greke, kurse i dyti punon
në komisariatin e Greve-
nas. Ndërkohë, 8 nga të ar-
restuarit e tjerë janë sh-
qiptarë. Grupi kriminal
drejtohej, gjithashtu, nga
një shtetas shqiptar, i cili
është identifikuar dhe ësh-
të shpallur në kërkim. Si-
pas shtypi grek, ai kërkohet
në të dyja vendet. Policia
thotë se anëtarët e bandës
shpërndanin kokainë dhe
kanabis në disa qytete. Në
një shtëpi në Athinë në ra-
jonin e Atikës, u zbulua
sasi droge dhe armët. Kjo
shtëpi shërbente si bazë
për magazinimin e lëndëve
narkotike.
ITALI

Një aksident fatal ka
ndodhur në aksin rrugor
që lidh Rivoltan me Pandi-
non në Itali, duke i shkak-
tuar vdekjen e një shqip-
tari. Një bandë grabitësish
shqiptarë që u përpoqën t'i
iknin karabinierëve u përf-
shinë në një aksident
r rugor,  ku një nga tre

hajdutët gjeti vdekjen. Me-
diat italiane shkruajnë se
mbrëmjen e shkuar rreth
orës 22:30 minuta një mak-
inë tip 'BMW', me tre sh-
qiptarë në bord doli jashtë

Arrestohet pas disa muajsh
arrati juristi i hipotekës

FIERFIERFIERFIERFIER- Pas disa muajsh në arrati, është arrestuar ju-
risti i ZRPP të Fierit, i cili akuzohet për korrupsion.
Burime zyrtare nga policia pohuan se bëhet fjalë për
Ervis Bregasin, 32 vjeç, banues në Cakran. Për ju-
ristin Gjykata e Rrethit Gjyqësor Fier me 26 maj të
këtij viti kishte caktuar masën e sigurisë "Arrest në
burg", për veprën penale "Korrupsion pasiv i per-
sonave që ushtrojnë funksione publike". Rasti i abu-
zimit të juristit u bë publik në emisionin investiga-
tiv 'Fiks Fare', ku një qytetar denoncoi me zë dhe
figurë 32-vjeçarin. Ky i fundit Akuzohet se i kërkoi
qytetarit 300 mijë lekë, në këmbim të certifikatës
së pronës.

rrugës, duke lënë të plago-
sur rëndë edhe dy person-
at e tjerë. Forcat e rendit
dhe dy ambulanca shkuan
menjëherë në vendin e ng-
jarjes duke transportuar të

26 vjeç, banues në Tiranë,
pasi gjatë kontrollit të ush-
truar në autobusin e linjës
Shqipëri-Gjer mani në
sediljen e këtyre shtetasve,
u gjet dhe u sekuestrua një
sasi e vogël lëndë narkotike
e dyshuar Cannabis Sativa.
Materialet iu referuan
Prokurorisë për Krimet e
Rënda Tiranë, në ngarkim
të shtetasit Maliq Kruja,
për veprën penale "Trafiki-
mi i narkotikëve" parash-
ikuar nga neni 283/a i
Kodit Penal,  ndërsa në
ngarkim të shtetasve E. M.
dhe A. B. u referuan mate-

AKSIDENTI NE ITALI

Një aksident fatal ka ndodhur në aksin
rrugor që lidh Rivoltan me Pandinon në

Itali, duke i shkaktuar vdekjen e një
shqiptari. Një bandë grabitësish shqiptarë

që u përpoqën t'i iknin karabinierëve u
përfshinë në një aksident rrugor, ku një

nga tre hajdutët gjeti vdekjen. Mediat
italiane shkruajnë se mbrëmjen e shkuar

rreth orës 22:30 minuta një makinë tip
'BMW', me tre shqiptarë në bord doli

jashtë rrugës, duke lënë të plagosur rëndë
edhe dy personat e tjerë.

“
plagosurit për në spital.
Trupi i pajetë i shqiptarit
u nxor nga makina rreth
orës 1:30 minuta, ndërsa
mjeti i shkatërruar plotë-
sisht u largua prej andej
me kamion rreth orës 02:00
të mëngjesit të sotëm. Si
pasojë e aksidentit, ka hum-

bur jetën 31 vjeçari sh-
qiptar me iniciale A.K, ban-
ues në Cassano d'Adda,
ndërsa kanë mbetur të pla-
gosur rëndë dy bashkëko-
mbësit e tij, ku njëri është
transportuar për në spi-
talin e Brescias dhe tjetri
në spitalin e Kremones.

Kathimerini
raporton se mes të
arrestuarve janë
edhe dy policë

grekë. Ata ishin
implikuar në këtë
aktivitet kriminal.

Njëri prej tyre është
anëtar i skuadrës
kundër krimit të
organizuar në

policinë greke, kurse
i dyti punon në
komisariatin e

Grevenas.
Ndërkohë, 8 nga të
arrestuarit e tjerë
janë shqiptarë.

ARRESTIMET

Po ashtu në Muriqan u arrestuan edhe
shtetasit, E. M., 31 vjeç, banues në

Durrës dhe A. B., 26 vjeç, banues në
Tiranë, pasi gjatë kontrollit të ushtruar

në autobusin e linjës Shqipëri-
Gjermani në sediljen e këtyre

shtetasve, u gjet dhe u sekuestrua një
sasi e vogël lëndë narkotike e dyshuar

Cannabis Sativa.

“
rialet Prokurorisë së Rre-
thit Gjyqësor Shkodër për
veprën penale "Prodhimi

dhe shitja e narkotikëve"
parashikuar nga neni 283 i
Kodit Penal.
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Ja kush mund të kandidojë. Dokumentacioni që duhet të dorëzoni brenda 30 tetorit

Aplikimi, bursa në Itali për
studentët e Universitetit të Tiranës
Njihuni me degët ku mund të kandidoni në Bachelor e Master



KRITERET
STUDIMET NË ITALI

Studentët e Universitetit
të Tiranës, tashmë kanë
mundësinë që të ap-

likojnë për bursa brenda datës
30 tetor të këtij viti në univer-
sitetin e La Sapienzës në Itali.
Në faqen zyrtare të UT-së
bëhet me dije se këto bursa
studimi janë të vlefshme për
semestrin e dytë të vitit aka-
demik 2018-2019 e do të zgjas-
in 6 muaj, si për nivelin Bach-
elor ashtu edhe për Masterin
e Doktoraturën. Të gjithë stu-
dentët e interesuar mund të
aplikojnë për degë studimi si:
Histori, Arkeologji; Filozofi dhe
Etikë; Gjuhë e Huaj;
Ekonomiks; Shkenca Politike;
Psikologji; Sociologji; Gazetari;
Kontabilitet; Financë-Bankë;
Marketing; Administrim Bi-
znes; Punë Sociale; Drejtësi;
Biologji; Biokimi; Kimi; Fizikë;
Matematikë; Infermieri; Sh-
kenca Kompjuterike Statistikë
etj. Këto bursa studimi mbu-
lojnë kompensimin prej 850
euro në muaj për studentët si
dhe kostot e udhëtimit, kjo në
varësi të distancës midis uni-
versitetit pritës dhe atij të
origjinës. "Studentët që përfi-
tojnë nga mobiliteti nuk do të
paguajnë asnjë tarifë për sh-
kollim në universitetin pritës.
Studentët do të vazhdojnë të
paguajnë shkollimin e tyre
dhe/ose tarifat e regjistrimit
në universitetin e tyre të
origjinës.",-theksohet në
njoftimin e Universitetit të
Tiranës.
APLIKIMI NË
BACHELOR

Studentët e nivelit Bache-
lor që janë të interesuar të fi-
tojnë bursën 6 mujore në Uni-
versitetin e Bolonjës, duhet të
paraqesin dokumentacionin
përkatës gjatë aplikimit. Respe-
ktivisht, ata duhet të dorëzojnë
një  CV në gjuhën angleze apo
italiane; një kopje e Pasa-
portës; vërtetim studenti si
dhe një listë notash. Gjithash-
tu, kandidatët duhet të dorë-
zojnë edhe një letër motivimi
në gjuhën angleze apo italiane
në varësi të programit të stu-
dimit; certifikatën e gjuhës së
huaj (Anglisht B1/Italisht B2
në varësi të programit të stu-
dimit); si dhe të ashtuquaj-
turën "Learning Agreement".
"Learning Agreement është
një kontratë midis univer-
sitetit të origjinës dhe aplikan-
tit dhe shërben për të përcak-
tuar lëndët që do të zhvilloni
në universitetin pritës. Ju du-
het të plotësoni vetëm seksio-
nin e parë ''Mobility Plan''. Në
tabelën A përcaktohen lëndët
dhe kreditet që do të merrni
në universitetin pritës, në
tabelën B përcaktohet se cilat
prej lëndëve të Tabelës A do
të njihet në Universitetin e Ti-
ranës kur ju të keni përfund-
uar periudhën e shkëmbimit",-
citohet në njoftim. Studentët
duhet të kenë kujdes që gjatë
aplikimit në universitetin e La
Sapienxës, të përzgjedhin
lëndë të njëjta me ato që do të
kryenin në semestrin e parë

në fakultetin e Univeristetit të
Tiranës, në mënyrë që lëndët
dhe kreditet të njihen kur të
kthehen. Nëse lëndët e
përzgjedhura ndryshojnë nga
ato që studentët do të zhvillo-
nin në UT gjatë semestrit të
parë, atëherë kur të kthehen
sërish, studentët duhet të
frekuentojnë  që nuk përshtat-
en në Universitetin e Tiranës.
"Ju duhet të përzgjidhni të
kryeni në Universitetin e Sa-
pienzës lëndë të njëjta me ato
që do të kryenit në fakultetin
tuaj, kjo në mënyrë që lëndët
dhe kreditet t'ju njihen kur të
ktheheni. Nëse lëndët e
përzgjedhura ndryshojnë nga
ato që do të zhvillonit në fakul-
tetin tuaj, atëherë kur të kthe-
heni duhet të zhvilloni lëndët
që nuk përshtaten në Univer-

sitetin e Tiranës. Nëse ju nuk
do të frekuentoni lëndë dhe
nuk do të merrni kredite në
universitetin pritës por do të
shkoni vetëm për hulumtim
atëherë duhet ta përcaktoni
këtë gjë në dokumentin Learn-
ing Agreement",-theksohet në
njoftim.
APLIKIMI NË
MASTER

Ndërkohë, të gjithë stu-
dentët që vazhdojnë studimet
master e dëshirojnë që semes-
trin e dytë të vitit akademik
2018-2019 ta kryejnë në uni-
versitetin e Bolonjës në Itali,
duhet të paraqesin dokumen-
tacionin brenda afateve të për-
caktuara. Kështu, kandidatët
duhet të dorëzojnë një CV në
gjuhën angleze apo italiane;
një kopje të Pasaportës; vër-

DOKUMENTET E NEVOJSHME PËR APLIKIM PËR
STUDENTËT E NIVELIT BACHELOR:

CV (në gjuhën angleze/italiane);
Kopje e Pasaportës;
Vërtetim studenti (e përkthyer në mënyrë zyr-

tare në gjuhën angleze/italiane në varësi të pro-
gramit të studimit);;
Listë notash (e përkthyer në mënyrë zyrtare

në gjuhën angleze/italiane në varësi të programit
të studimit);
Letër Motivimi në gjuhën angleze/italiane në

varësi të programit të studimit;
Certifikatë e gjuhës së huaj (Anglisht B1/Ital-

isht B2 në varësi të programit të studimit);
Learning Agreement;
Dokumentet e nevojshme për aplikim për stu-

dentët e nivelit Master:
CV (në gjuhën angleze/italiane);
Kopje e Pasaportës;
Vërtetim studenti (e përkthyer në mënyrë zyr-

tare në gjuhën angleze/italiane në varësi të pro-
gramit të studimit);
Diplomë e nivelit Bachelor;
Listë notash e nivelit Bachelor (e përkthyer në

mënyrë zyrtare në gjuhën angleze/italiane në varë-
si të programit të studimit);
Listë notash e nivelit Master (e përkthyer në

mënyrë zyrtare në gjuhën angleze/italiane në varë-
si të programit të studimit);
Letër Motivimi në gjuhën angleze/italiane në

varësi të programit të studimit;
Certifikatë e gjuhës së huaj (Anglisht B1/Ital-

isht B2 në varësi të programit të studimit );
*Learning Agreement;
Dokumentet e nevojshme për aplikim për nive-

lin Doktoraturë:
CV (në gjuhën angleze/italiane);
Listë e publikimeve;
Kopje e Pasaportës;
Vërtetim studenti (të përkthyer në mënyrë zyr-

tare në gjuhën angleze/italiane);
Listë notash doktorature (të përkthyer në

mënyrë zyrtare në gjuhën angleze/italiane);
Letër motivimi + Përshkrim të temës së kërkim-

it (në gjuhën angleze/italiane në varësi të fushës
së mobilitetit);
Letër e miratimit nga stafi akademik në Sapi-

enza;
Certifikata e gjuhës së huaj niveli B1 (Italisht/

Anglisht sipas programit të studimit)
* Learning Agreement

Voltiza Duro

tetim studenti; diplomën e
nivelit Bachelor ku duhet ti
bashkëngjitet lista e notave.
Gjithashtu aplikanti duhet
të dorëzojë edhe një listë not-
ash të nivelit master të përk-
thyer në mënyrë zyrtare në
gjuhën angleze apo italiane
në varësi të programit të stu-
dimit si dhe një letër motivi-
mi e një certifikatë të gjuhës
së huaj. Ashtu si në nivelin
bachelor, studentët duhet të
paraqesin kontratën "Learn-
ing Agreement". Të intere-
suarit duhet të dorëzojnë do-
kumentacionin e mësipërm,
dorazi në Rektoratin e Uni-
versitetit të Tiranës, pranë
Drejtorisë së Komunikimit,
Sektori i Marrëdhënieve me
Jashtë si dhe t'i dërgojnë të
skanuara po të njëjtin doku-
mentacion në e-mailin
iro@unitir.edu.al.
APLIKIMI NË
DOKTORATURË

Të interesuarit për nive-
lin Doktoraturë duhet të ap-
likojnë brenda 30 tetorit
këtë dokumentacion: CV (në
gjuhën angleze/italiane);
listë e publikimeve; kopje e
Pasaportës; vërtetim stu-
denti (të përkthyer në
mënyrë zyrtare në gjuhën
angleze/italiane); listë not-
ash doktorature (të përkthy-
er në mënyrë zyrtare në gju-
hën angleze/italiane); letër
motivimi si dhe një përsh-
krim të temës së kërkimit
(në gjuhën angleze/italiane
në varësi të fushës së mobi-
litetit); letër të miratimit nga
stafi akademik në Sapienza;
certifikata e gjuhës së huaj
niveli B1 (Italisht/Anglisht
sipas programit të studimit)
si dhe Learning Agreement.

850
EURO NË MUAJ
MBULIMI MUJOR
Këto bursa studimi
mbulojnë
kompensimin prej
850 euro në muaj për
studentët si dhe
kostot e udhëtimit, kjo
në varësi të
distancës midis
universitetit pritës dhe
atij të origjinës.
Studentët që
përfitojnë nga
mobiliteti nuk do të
paguajnë asnjë tarifë
për shkollim në
universitetin pritës.

30
TETOR
AFATI I FUNDIT
Studentët e
Universitetit të
Tiranës, tashmë kanë
mundësinë që të
aplikojnë për bursa
brenda datës 30 tetor
të këtij viti në
Universitetin La
Sapienza të Italisë.
Në faqen zyrtare të
UT-së bëhet me dije
se këto bursa studimi
janë të vlefshme për
semestrin e dytë të
vitit akademik 2018-
2019 e do të zgjasin
6 muaj.
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 Nga Dashnor Kaloçi

Një nga shkrimtarët që i nxori
më shumë probleme regjimit
komunist të para viteve '90-të

dhe që i shpëtoi paq hekurave të bur-
gut, ka qenë Fatos Arapi, i cili u
ndesh që në hapat e parë të krijim-
tarisë së tij letrare në fillimin e viteve
'60-të me diktatin e egër komunist,
për të shpëtuar prej tij vetëm me
shembjen e atij regjimi. Gjë të cilën
do ta shohim edhe në mjaft nga kapi-
tujt pasardhës të këtij libri dhe jo
vetëm, ku në disa Plenume të Komi-
tetit Qendror të PPSH-së dhe, gjith-
ashtu, Byrosë Politike e sekretariatit
të Komitetit Qendror, është marrë në
analizë krijimtaria e tij dhe në
raporte të mbajtura në ato mbledhje,
Arapi është etiketuar pothuajse si
"armik i popullit". Një nga këto Ple-
nume të Komitetit Qendror të PPSH-
së, ku Arapi është etiketuar si "delja
e zezë" është dhe ai i 26 tetorit të vitit
1966, i drejtuar nga vetë Enver Hox-
ha, me temë: "Rritja e rolit të letër-
sisë dhe i arteve në edukimin komu-
nist të masave", ku raportin kryesor
e mbajti Ramiz Alia. Pas atij raporti,
fillimisht e para që e ka marrë fjalën,
ka qenë Fiqërete Shehu, e cila pasi
është solidarizuar me raportin, ësh-
të ndalur te vepra e fundit e Fatos
Arapit, me titull "Drama e një parti-
zani pa emër", e cila, gjithashtu, ish-
te kritikuar ashpër dhe në raportin e
mbajtur nga Ramiz Alia. Pas shumë
diskutimeve, në fund të mbledhjes
së atij Plenumi, fjalën e ka marrë
kryeministri Mehmet Shehu, i cili i
ka bërë një analizë të thellë krijim-
tarisë së Arapit, duke cituar mjaft
nga poezitë e tija, njësoj sikur të ish-
te një kritik letrar nga më të përgati-
turit nga ana profesionale dhe poli-
tike. Gjë e cila duhet thënë se ishte
një gjë jo e zakontë për kryeminis-
trin Shehu, pasi ai Plenum mbahej
për Letërsinë dhe Artet, ku tonin
mbledhjes ia jepnin zakonisht ata
kuadro të lartë që e mbulonin atë sek-
tor në rrugë partie, dhe kësisoj, Me-
hmti nuk para "përzihej" shumë në
ato punë. Po përse kishte ndodhur
kjo, pra përse Mehmeti dhe bash-
këshortja e tij e kishin sulmuar ash-
për poetin Fatos Arapi? Lidhur me
këtë, ka dhënë vetë versionin e tij,
Fatos Arapi në mjaft biseda që ka
bërë me autorin e këtij libri, por edhe
publikisht në dy-tre shkrime dossier
te "Gazeta Shqiptare" , duke e argu-
mentuar sulmin e Mehmetit, me
mllefin e vjetër që ai kishte me vël-
lanë e Fatosit, Vllas Arapin, ish-par-
tizan në Brigadën e Parë Sulmuese,
që komandonte Mehmeti. Sipas Fa-
tosit, Mehmeti nuk ia fali kurrë Vlla-

pak kohë pas mbarimit të Luftës, në
rrethana misterioze që për vite me
radhë nuk u zbardhën kurrë. Elimin-
imi fizik i Vllasit nga "shokët e tij të
armëve" ishte dhe një nga brengat
më të mëdha që e shoqëroi Fatosin
gjatë gjithë jetës së tij, madje duke e
pasur atë si personazh kryesor
pothuaj në të gjitha veprat që ai ka
shkruar, si p.sh. "Drama e një parti-
zani pa emër", "Më jepni një emër",
etj. etj. Por, referuar këtij dokumenti
që po publikojmë në këtë kapitull të
librit, si dhe disa të tjerëve në kapi-
tujt pasardhës, pyetja e parë që sh-
trohet normalisht, është: "Po përse
Fatos Arapi nuk përfundoi prapa hek-
urave të burgut", atje ku kishin sh-
kuar edhe mjaft kolegë të tij që kish-
in shumë më pak "mëkate" se ai?!
Edhe kjo pyetje, e ka një përgjigje:
Sa nga ajo që Fatosi kishte qenë par-
tizan, madje bashkë me të motrën
dhe vëllanë, kontributi dhe emri i
madh si patriot, i babait të tyre, Tol
Arapit, por dhe lidhjet e tij farefis-
nore, si p.sh. me vëllëzërit Papajorgji
(Harrilla dhe Justini, djemtë e tezes
së Fatosit), etj. Por një nga arsyet
kryesore që thuhet se Fatosi i shpë-
toi burgut, ishte krushqia që ai kish-
te me Ministrin e Brendshëm Kadri
Hazbiu, (djali i motrës së Fatosit, Lir-
isë, Agron Aranitasi, kishte për grua,

vajzën e Kadriut), ndërsa babai i
dhëndrit të Kadriut, Hajdar Aranita-
si, ishte, gjithashtu, një nga funksion-
arët e lartë të atij regjimi. Gjithsesi
këto mbeten për t'u parë, ndërsa në
këtë kapitull po publikojmë me sh-
kurtime disa nga dokumentet e Ple-
numit të XV-të, ku Mehmet Shehu,
"kryqëzoi" poetin Fatos Arapi duke e
konsideruar mes të tjerave si; "ele-
ment që nuk pajtohej me atë realitet
politik, pasi kishte konfuzion në tru-
rin e tij".

            Fjala e hapjes së PlenumitFjala e hapjes së PlenumitFjala e hapjes së PlenumitFjala e hapjes së PlenumitFjala e hapjes së Plenumit
ngngngngnga Ena Ena Ena Ena Envvvvver Hoer Hoer Hoer Hoer Hoxhaxhaxhaxhaxha

Në dokumentin arkivor të atij ple-
numi, (AQSH F. 14. Aparati Komitetit
Qëndror. V. 1965, d. 2. fq. 1) pas rendit
të ditës me temën që cituam më lart,
shkruhet: "Plenumin e kryesoi sek-
retari i parë i Komitetit Qendror të
PPSH-së, shoku Enver Hoxha, asis-
tonin të gjithë kandidatët dhe
anëtarët e Komitetit Qëndror, me për-
jashtim të shokëve: Haki Toska, Nex-
hmije Hoxha të sëmurë, dhe Vito
Kapo, Nesti Nase dhe Rrapi Gjerme-
ni jashtë shtetit.

                   Zhvillimi i MbledhjesZhvillimi i MbledhjesZhvillimi i MbledhjesZhvillimi i MbledhjesZhvillimi i Mbledhjes
Shoku Enver Hoxha. Shokë, në

këtë mbledhje jemi prezent 76
anëtarë dhe kandidatë të Komitetit
Qëndror, mungojnë me arsye pesë
anëtarë dhe kandidatë, shumica ësh-
të prezent dhe mbledhjen e deklaroj
të hapur. Sipas rendit të ditës, që ju
keni marrë, sot ne do të shqyrtojmë
raportin e Byrosë Politike të KQ mbi
rritjen e rolit të letërsisë dhe arteve
për edukimin komunist të masave,
që do të mbajë anëtari i Byrosë Poli-
tike dhe sekretari i Komitetit Qën-
dror të PPSH-së, shoku Ramiz Alia
dhe diskutime. Jemi dakort që ple-
numi të zhvillojë punimet me këtë
rend dite? Kush është dakort të ngre-
jë dorën (të gjithë shokët aprovojnë
që plenumi të zhvillojë punimet me
këtë rend dite). Si të ftuar në këtë
mbledhje marrin pjesë sekretarët e
parë të KP të rretheve që s'janë
anëtar plenumi, ministrat dhe njerëz
të letërsisë dhe artit. Jeni dakort që
këtë shokë të marrin pjesë në pleni-
um? Kush është dakort të ngrerë
dorën. (Të gjithë shokët u shfaqën
dakort) Atëhere, shokë, fillojmë".

Diskutimi i Fiqret ShehutDiskutimi i Fiqret ShehutDiskutimi i Fiqret ShehutDiskutimi i Fiqret ShehutDiskutimi i Fiqret Shehut

      Shokë, duke bërë një analizë të
gjithanshme e të thellë punës së der-



NE DIKTATURE
SHKRIMTARET

Ekskluzive / Publikohet raporti sekret i Pleniumit të XV-të të KQ, më 26 tetor 1965, i drejtuar nga Enveri

Mehmeti: "Poeti Fatos Arapi s' pajtohet me
realitetin tonë politik, konfuz në trurin e tij"

Akuza e kryeministrit: "Sipas Arapit, tek ne s'ka
lumturi, sepse s'ka drejtësi, s'ka ndjenja njerëzore"

Së shpejti libri më i ri, "Shkrimtarët dhe artistët
nën diktatin komunist", i gazetarit dhe studiuesit

të njohur, Dashnor Kaloçi

sit, faktin që ai; në vitin 1943 njoftoi
fshehurazi "Xhepin", (Sadik Premten)
që të largohej menjëherë nga Vlora,
pasi ai (Vllasi), do të eleminohej fizk-
isht me urdhër të Mehmetit nga një
skuadër partizane e asaj brigade që e
mbante Premten të izoluar dhe nën
kontroll të rreptë. Dhe mos ekzekuti-
mi i Premtes do t'i kushtonte shtren-
jtë jo vetëm Mehmetit, por edhe Hys-

ni Kapos, gjë të cilën Enver Hoxha
ua mbajti mbi kokë si "shpata e
Damokleut" deri sa ishte gjallë, duke
ua përmendur sa herë që kishte
ndonjë pakënaqësi ndaj tyre. Dhe si-
pas Fatosit, (gjë e cila është konfir-
muar edhe nga disa dokumente arki-
vore të bëra publike këto vitet e fun-
dit), pikërisht për atë shkak, Vllas
Arapi u ekzekutua nga komunistët



E hënë 15 Tetor  2018  - 11DOSSIER

itanishme në sektorin e letërsisë e
arteve, dhe duke përcaktuar orien-
timin për të ardhmen, raporti i By-
rosë Politike i mbajtur në këtë Pleni-
um nga shoku Ramiz Alia hap para
shkrimtarëve dhe artistëve horizon-
te të reja e do t'i frymëzojë ata për
një krijimtari me përmbajtje sa më
të lartë ideologjike e me nivel sa më
të denjë artistik, gjë që do t'i shërbe-
jë zhvillimit të mëtejshëm të drejtë
të letërsisë dhe arteve në vëndin
tonë. Në raport shtrohen qartë edhe
detyrat e organizatave të partisë për
një udhëheqje e përdorim më të mirë
të letërsisë dhe arteve në punën për
edukimin ideo-estetik të masave. Për
këtë arsye, ky Plenium i K.Q ka një
rëndësi të madhe për të gjithë

partinë. Por ky plenium ka një vlerë
të veçantë për organizatën e partisë
të qytetit të Tiranës, për një arsye se
institucionet qendrore artistiko-kul-
turale dhe shumica dërmonjëse e sh-
krimtarëve dhe artistëve ndodhen
në Tiranë. Kështu nga 220 anëtarë e
kandidatë të Lidhjes së Sh-
krimtarëve dhe Artistëve krijonjës
në të gjithë vëndin, 180 janë në qy-
tetin tonë dhe në 3 institucionet qen-
drore artistike janë 131 artistë
ekzekutonjës. Këtej del qartë si
rëndësia që ka ky plenium i KQ për
organizatën tonë të partisë ashtu
edhe përgjegjësia që bie mbi ne që
punojmë në komitetin e qytetit të
Tiranës, si sekretarë të tij dhe si
anëtarë të Pleniumit të KQ, për të
metat dhe dobësitë që janë vërtetu-
ar në sektorët e letërsisë dhe arteve,
e për çfaqjet e huaja në krijimtarinë
e disa shkrimtarëve dhe artistëve, për
të cilat u fol në raportin e Byrosë Poli-
tike. Në këto kushte bëhet akoma më
i nevojshëm përmirësimi i punës
ideologjike për ta ruajtur të pastër in-
teligjencën tonë të sektorëve të artit
e letërsisë dhe për të evituar çfaqet e
huaja në letërsi e arte, sado të vogla
qofshin, për t'i luftuar ato që në em-
brion, për të mos lënë që të rriten e
të bëhen pastaj tendencë, të bëhen
të dëmshme për shoqërinë tonë.

      Në raportin e Byrosë Politike,
ndër të tjera, u bëhet një analizë e
gjithanëshme disa shfaqjeve të hua-
ja që janë vërejtur në letërsi dhe arte,
duke u treguar edhe burimi i tyre si
dhe rrugët për kapërcimin e tyre.
Duke u munduar të mos bëj
përsëritje, unë dëshiroj të theksoj se,
nën pretekstin e novatorizmit ose të
kërkimit të së "resë" në art dhe për të
qenë "origjinale", nën pretekstin e

luftës kundër "skematizmit", "ar-
kaikes", konservatorizmit dhe
"shabllonizmit" nën pretekstin e
"shprehjes së realitetit",-në krijim-
tarinë e disa shkrimtarëve që
punojnë në qytetin e Tiranës, janë
vërejtur qëndrime të huaja
ideologjikisht e shtrembërime të re-
alitetit të sotëm e të luftës nacional-
çlirimtare. E në këtë drejtim, përveç
dramës së Fatos Arapit "Drama e një
partizani pa emër", që përmendet në
raport e që është me të vërtetë një
shembull shumë tipik, sepse në të
mohohet haptaz heroizmi i kohës së
luftës, shtrembërohet realiteti i aty-
re viteve të lavdishëm të luftës rev-
olucionare të popullit tonë, duke i
bërë të gjithë personazhet të
frikëshëm, të lëkundur, mund të
përmirësohet poema e po këtij autori
"i përkasim komunizmit", në të cilën
ai i përforcon këto pikëpamje të tij,
duke ngritur flamurin kundër heroit
pozitiv dhe arrin deri aty sa të njol-
losë heroizmin partizan. Me këtë po-
emë autori polemizon, me përçmim,
me gjithë shkrimtarët dhe poetët
tanë që kanë ngritur lart në veprat e
tyre heroizmin e partizanëve, për të
cilët akoma nuk është shkruar sa du-
het.

    Nën pretekstin e paraqitjes së
jetës ashtu siç është, në ndonjë rast,
është shtrembëruar edhe realiteti i
ditëve tona, siç është bërë p.sh. në
dramën e Naum Priftit "Rrethimi i
Bardhë", autori i së cilës, veç të tjer-

ave, siç paraqitet në vepër, as që i njeh
sadopak marrëdhëniet shoqërore që
ekzistojnë në shoqërinë tonë të re.
Duke u nisur, qoftë edhe nga kjo ve-
për e dështuar, duket qartë edhe një
herë se sa rëndësi të madhe ka për
shkrimtarët dhe artistët njohja e
jetës, si kusht i domosdoshëm për të
krijuar një vepër letrare e artistike
me përmbajtje të lartë ideologjike e
ideo-artistike. Dhe duhet thënë se
njohja e jetës nuk është një problem
thjesht organizativ, për zgjidhjen e të
cilit duhet të merren vetëm disa
masa, duke dërguar disa shkrimtarë
o artistë në bazë, siç mendojnë disa.
Njohja e jetës nga shkrimtari e artis-
ti është në rradhë të parë një prob-
lem i rëndësishëm ideologjik, sepse
të njohësh e të pasqyrosh jetën real-
isht në krijimtarinë letraro-artistike,
nuk do të thotë të jetosh vetëm fizik-
isht në bazë o të shkosh si për ek-
skursion në ndërmarrje o koopera-
tivë, por të përpiqesh të njohësh
thellë marrëdhëniet shoqërore midis
njerëzve, ta njohësh punëtorin në
marrëdhënie me shokët e me mak-
inën, të hysh thellë në mentalitetin
dhe psikologjinë e personazheve që
do pasqyrosh, të shohësh qëndrimin
e tyre ndaj punës, pronës etj, të njo-
hësh idealet për të cilat ata luftojnë
e aspiratat e tyre.

    Letërsia për fëmijë është zhvil-
luar shumë pas çlirimit. Kjo është
shumë pozitive. Por mua më duket
se nuk pajtohet me parimet tona që
fëmijët t'i edukojmë me përralla ku
heronj janë mbretërit, princeshat
apo magjistaret. Edhe këtu sh-
krimtarët tanë mund të gjenin sub-
jekte jo vetëm në natyrën e në jetën
që na rrethon, por edhe në folklorin
tonë të pasur e të shëndoshë. Së fun-

di, më duket se duhet menduar më
shumë për brezin e ri duke botuar
vepra që frymëzojnë akte patriotizmi
dhe heroizmi si dhe për zgjerimin dhe
nxitjen e njohurive të të rinjve të
moshave 12-18 vjeç duke përkthyer
më shumë vepra vulgarizimi shken-
core e teknike. Aprovoj plotësisht
raportin e Byrosë Politike mbi letërs-
inë e artin të mbajtur nga shoku Ram-
iz Alia dhe angazhohem se do të vë
të gjitha forcat për të kryer detyrat
që na vë Partia në këtë Plenum të Ko-
mitetit Qëndror.

            Diskutimi i KryeministritDiskutimi i KryeministritDiskutimi i KryeministritDiskutimi i KryeministritDiskutimi i Kryeministrit
Mehmet ShehuMehmet ShehuMehmet ShehuMehmet ShehuMehmet Shehu

Shokë, çështja që u shtrua në
raportin e Byrosë Politike dhe po
shqyrtohet në këtë Plenium "Mbi
rritjen e rolit të letërsisë dhe arteve
në edukimin komunist të masave",
ka rëndësi të dorës së parë, sepse
letërsia dhe artet konsiderohen nga
partia si armë e fuqishme ideologjike
në duart e saj për të luftuar të keqen
dhe për të përhapur të mirën, për të
vënë "gozhdën e fundit në arkivolin
e borgjezisë" dhe për të krijuar anje-
riun e ri, botën e re socialiste dhe
komuniste. Jo më kot Stalini i ka qua-
jtur shkrimtarët dhe artistët "inxhin-
jerë të shpirtit të njerëzve". Është e
vështirë që të gjesh një përcaktim
tjetër më të përsosur mbi rolin e
njerëzve të letërsisë dhe arteve në
edukimin komunist të masave. Që
këtej del se, po të duam që të rritet
roli i letërsisë dhe i arteve në
edukimin komunist të masave, duhet
që letrarët dhe artistët të bëhen me
të vërtetë "inxhinjerë të shpirtit të
njerëzve". Kjo do të thotë që ata më
parë të pastrojnë shpirtin
(ndërgjegjen) e tyre, pastaj të futen
thellë në ndjenjat e njerëzve që për-
bëjnë ambientin, shoqërinë tonë, t'i
studjojnë mirë këto (shpirtin dhe nd-
jenjat) dhe nuk mund të themi se
nuk jemi vurnerabël nga influenca
e këtij presioni ideologjik. Shkrimtari
ose artisti, sidomos sot në kushtet
tona, duhet të jetë tepër i qartë në
shprehjet e tij. Ai shkruan dhe kri-
jon për popullin. Në qoftë se populli
nuk i kujton vjershat ose shkrimet,
ose pikturën, ose skulpturën, ose
muzikën e tij, këto nuk vlejnë asnjë
grosh. Sot jemi në regjimin socialist,
ku populli është në fuqi. Shkrimtari
që është bir i popullit, s'ka pse ta
veshi shkrimin e tij me mjegull, me
fraza të pakuptueshme, me alegoria
që krijojnë dyshime tek lexonjësi.
Popullit i duhet folur hapur, qartë
dhe me thjeshtësinë realiste artistike.
Forca e fjalës artistike nuk qëndron
në maskimin dhe errësimin, në vësh-
tirësitë e kuptimit, por në thjeshtës-
inë realiste artistike dhe në efektin e
drejt për drejtë që ajo bën në ndjen-
jat shpirtërore të lexonjësit. Ne kemi
nevojë për stilin popullor. Veçse "stili
popullor-ka thënë Lenini-qëndron
shumë larg nga vulgarizmi, nga
banalizmi...Shkrimtari i thjeshtë nuk
parakupton një lexues që nuk men-
don, që nuk do apo që nuk di të
mendojë...Shkrimtari vulgar parak-
upton një lexues që nuk mendon dhe
që nuk është i aftë të mendojë..., i
servir "të gatshme" të gjitha konkluz-
ionet e një teorie të caktuar, kështu
që lexuesi, s'ka nevojë ta përtypë, por
vetëm ta gëlltirë këtë çorbë". Sh-
krimtarët tanë duhet të jenë jo vull-
garë por të thjeshtë.

    Dhe mua nuk më duket që kr-
ijimtaria artistike në sferat e letër-
sisë, nuk duhet të mbetet pothuaj mo-
nopol pothuaj i vetëm i shkrimtarëve
të Lidhjes së Shkrimtarëve. Pse të
mos u hapim dyert masave të gjera
punonjëse që të shkruajnë vjersha,
tregime, novela e kritika? S'ka gjë,
asgjë të keqe. S'ka rrezik të zbresim
në vulgarizëm, por do krijohen
mundësi më të mëdha për seleksion-
imin dhe shkrimtarët e afirmuar që
duhet të lozin rolin e frymëzuesit e
të pararojës në këtë veprimtari kri-
jonjëse masive, do të gjejnë dhe ata
vetë frymëzim në to, kurse kultura

do të bëhet e masave në një shkallë
më të madhe. Ndonjë shkrimtarë i
sëmurë, për të fshehur kundërsh-
timin e tij, ndën maskën e novator-
izmit, thyen e përmbys çdo rregull
të shprehjes artistike, i paraqet mej-
timet e tij të rrumbullakosura në
formë veze, që mund të kujtohen
edhe kështu edhe ashtu-edhe për
mirë -edhe për keq. Ky tip ka kundër-
shtuar realitetin e aktualitetin tonë
por nuk guxon që ta thotë mejtimin
e tij haptas nëpërmjet fjalës artistike
sepse ka frikë, por megjith'atë gjen
forma "të përshtatshme", "artistike",
forma të tjera "të reja" për të shpre-
hur mejtimin e tij të dyshimtë.

      Ja p.sh. se ç'thotë Fatos Arapi
në vjershat e tij të botuara nga Ndër-
marrja Shtetërore e Botimeve "Naim
Frashëri": "Shkoj nëpër rrugë të por-
saçelura / dhe fishkëllej ndër buzë
tani / këngët e mija që askush s'i
njeh... D.m.th. ai është futur në "rrugë
të porsa çelura", por që as këto rrugë
të tija s'i njeh kush, si njeh populli.
Pse? Sepse janë të huaja për popul-
lin. Dhe më poshtë ai konkludon:
"Lumturi tjetër / botës i duhet!/ Dhe
më e drejtë / dhe më
njerëzore...D.m.th., sipas tij tek ne
s'ka lumturi sepse s'ka drejtësi, s'ka
ndjenja njerëzore. Ose në një vjershë:
"Un' erdha të kuptoj / Që jeta është e
bukur / E madhe sa shpesh herë /
Në madhështinë e saj / Gëzim e frikë
ndjejmë". D.m.th. se ai ka frikë në
qoftë se s'e ndjen veten fajtor? Ose nga
kush ka frikë? Frikë nga armiqtë e
atdheut? Atëhere s'je poet por je frika-
cak. Frikë nga diktatura e proletari-
atit? Ahere e ndjen veten fajtor para
saj. Ky është një poet i ri që ka bërë
edhe ndonjë vjershë të mirë. Por me
këto vargje që cituam, dhe me shumë
të tjera si këto, ai paraqet pikëpamjet
politike të tij nëpërmjet fragmenteve
të ndryshme, të mbira nëpër vargjet
e tij si bari i keq në kopsht. Ja ç'thotë
autori vetë në një vjershë të pabotu-
ar: "Unë s'ju kuptoj dot që të gjithëve
/ Ju s'më kuptoni dot të gjithë /
Po...qoftë një grimcë / prej meje në
kapet / ahere më kapët ju tërësisht./
Unë jam i tëri / nëpër fragmente /
Ka nëpër botë plot të pangrënë /
Ecin mbi tokën barkuritur". A nuk
kemi të drejtë të mejtojmë se ky
poet nuk pajtohet plotësisht me
botëkuptimin dhe me realitetin e
jetës sonë? Natyrisht që ai mund të
jetë i ndreqshëm akoma dhe ne du-
het të përpiqemi ta ndreqim, mbasi,
fakt është se ai ka shkruar edhe
ndonjë vjershë të mirë. Siç duket,
ai ka konfuzion në trurin e tij. Por si
mund të shërohet vetëm nëpërmjet
këshillave të urta dhe kritikave
miqësore, në qoftë se nuk ka vendo-
sur që të shoj më tej në konfuzionin
e kundërshtimit të tij politik dhe
ideologjik.

    Kritika letrare duhet të zgjero-
het. Vetëm me kritikë të hapët
mund të ndreqen njerëzit. Dhe mua
më duket se kritika letrare duhet
bërë jo vetëm nga disa persona që
specializohen si kritikë letrarë. Kur
një vjershë, një roman, ose një pjesë
muzikore nuk janë në rregull nga
pikëpamja politike ose ideologjike,
këtë kritikë mund ta bëjë jo vetëm
ai që është specializuar si kritik
letrar ose muzikor, por edhe çdo
njeri i artit, bile çdo qytetar i thjesh-
të. Prova më e mirë për të marrë çer-
tifikatën e qytetarisë për një vepër
artistike është opinioni publik, i
frymëzuar nga mësimet e partisë.
Duhet thënë se kritika dhe autokri-
tika midis shkrimtarëve tanë, nuk
është në lartësinë e duhur. Shkrim-
tari ose artisti duhet të ketë inisia-
tivë dhe kurajo për të thënë fjalën
e vetë. Pa një luftë opinionesh nuk
mund të zhvillohet arti dhe kultu-
ra. Dhe kjo luftë duhet bërë nga
vetë artistët dhe shkrimtarët e jo
të pritet çdo gjë nga lart, nga par-
tia. Natyrisht partia e drejton artin
e kulturën. Por vetë-veprimi në sek-
torin e letërsisë dhe artit merr një
rëndësi më të madhe.

Fatos Arapi Skifter Këllici dhe
Agim Cerga gjatë një mbledhje
në Tiranë në vitin 1972
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Policia e Krujës ka ndër
marrë një operacion
kundër ndotjes së mje-

disit, ndërsa në pranga
kanë përfunduar 9 persona.
Burime zyrtare pohuan se
në mënyrë të përsëritur,
gjatë prodhimit të gëlqeres,
këta persona akuzohet se
përdornin si material djegës
materiale të ndryshme plas-
tike, sintetike, mbetje fason-
erie dhe goma automjetesh.
Një aktivitet i tillë ishte
shqetësim i madh për ban-
orët e zonës duke rrezikuar
shëndetin dhe jetën e tyre
dhe shkaktohej një dëm i
madh në ambient. Ndërkohë,
policia sekuestroi dhe një
kamion të ngarkuar me
mbetje fasonerie. Pas infor-
macioneve të siguruara nga
Strukturat Policore, si dhe
nisur nga shqetësimet e ban-
orëve, mbrëmjen e djeshme u
ushtrua kontroll i befa-
sishëm në Krastë. Si rezultat
nga Policia e Krujës janë ar-
restuar në flagrancë shteta-
sit: Lulian Agiçi 38 vjeç, ban-
ues në Krujë, Mirgen Sheta
37 vjeç, banues në Krujë, At-
dhe Sula 43 vjeç, banues në
Krujë, Ilir Sula 34 vjeç, ban-
ues në Krujë, Bajram Sula 64
vjeç, banues në Krujë, Lira-
din Kraja 61 vjeç, banues në
Krujë, Fatmir Shullazi 47

Mbi to rëndon vepra penale "Ndotje e ajrit" në bashkëpunim

Digjnin goma për furrat e
gëlqeres, në pranga 9 vetë

Banorët e Krujës denoncuan ndotjen e mjedisit
TE PRANGOSUR

vjeç, banues në Krujë, Ilir
Babasi 48 vjeç, banues në
Krujë, Dalip Islamaj 49 vjeç,
banues në Krujë. Në cilësinë
e provës materiale është
sekuestruar një mjet kami-

on tip Mercedez Benz i
ngarkuar me mbetje fasone-
rie dhe plastike të rrezik-
shme që do të përdoreshin për
djegie në këto furra në pronë-
si të shtetasit I.Babasi. Ma-

terialet i kaluan Prokuror-
isë së Rrethit Gjyqësor Krujë
për veprime të mëtejshme
për veprën penale "Ndotja e
ajrit" në bashkëpunim, mbe-
tur në tentativë.

Lulian Agiçi 38 vjeç, banues në Krujë;

Mirgen Sheta 37 vjeç, banues në Krujë;

Atdhe Sula 43 vjeç, banues në Krujë;

Ilir Sula 34 vjeç, banues në Krujë;

Bajram Sula 64 vjeç, banues në Krujë;

Liradin Kraja 61 vjeç, banues në Krujë;

Fatmir Shullazi 47 vjeç, banues në Krujë;

Ilir Babasi 48 vjeç, banues në Krujë;

Dalip Islamaj 49 vjeç, banues në Krujë.
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9 ushqimet 
që eliminojnë 

parazitët 
e zorrëve

Ylli Merja: 
Zmadhimi i  mëlçisë, 

si ta trajtoni me 
bimë mjekësore

“Meshkujt, kategoria më 
e prekur nga ky tumor”

Kim Drasa: 

• Si duhet të konsumohet kafeja e mëngjesit. Përdorni vajin e rigonit kundër infeksioneve.

Mjeku urolog: 
Kujdes me 
përdorimin e 
duhanit e 
ushqimet e
 konservuara, 
shkaktarë për 
sëmundjen

“M hk jt k t i“M hk jt k t i

Kanceri i vezikës urinare dhe 
mënyrat e trajtimit të tij
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Mjeku urolog: Kujdes me përdorimin e duhanit e ushqimet e konservuara, shkaktarë për sëmundjen

Drasa:
Kim

"Meshkujt, kategoria më e prekur nga ky tumor"

Kanceri i vezikës
urinare dhe mënyrat

e trajtimit të tij

Voltiza Duro

Prof. dr. Kim Drasa

Kanceri i vezikës uri-
nare është një sëmun-
dje që po pëson një

përhapje gjithmonë e më të
gjerë këto vitet e fundit. Në
një intervistë për suplemen-
tin 'Life Pages' në 'Gazeta Sh-
qiptare', mjeku urolog dhe
seksolog, prof. dr. Kim Drasa
thekson se duhanpirja, ush-
qimet e konservuara, infek-
sionet e ndryshme, apo disa
lloje punësh specifike luajnë
një rol të rëndësishëm në zh-
villimin e sëmundjes. Më tej
mjeku tregon të gjitha sim-
ptomat kryesore të sëmu-
ndjes dhe mënyrat e diagnos-
tikimit të saj si dhe bën me
dije se medikamentet anti-
kanceroze kanë qenë për-
dorur intravezikalisht për
kancerin e vezikës urinare
për afërsisht 30 vite, me të
dhëna modeste në parandal-
imin e përsëritjes, por jo në
parandalim e avancimit të
gradës kanceroze.

Çfarë është kanceri i vez-Çfarë është kanceri i vez-Çfarë është kanceri i vez-Çfarë është kanceri i vez-Çfarë është kanceri i vez-
ikës urinare dhe cilat janëikës urinare dhe cilat janëikës urinare dhe cilat janëikës urinare dhe cilat janëikës urinare dhe cilat janë
kategoritë më të prekura?kategoritë më të prekura?kategoritë më të prekura?kategoritë më të prekura?kategoritë më të prekura?

Kanceri i vezikës urinare
është një nga 11-të sëmundjet
malinje në të gjithë botën. In-
cidenca e kancerit të vezikës
urinare ka pësuar rritje gjatë
këtyre 20 viteve të fundit.
Kanceri i vezikës urinare ësh-
të i katërti më tepër i zakon-
shëm tek meshkujt dhe i dh-
jeti tek femrat. Ky është një
nga shkaqet më frekuente të
vdekjeve nga kanceri. Inci-
denca është më e lartë në pop-
ullsinë e plakur, me një mesa-

tare moshe nga 60-65 vjeç.
Mund të përMund të përMund të përMund të përMund të përmendni disa prmendni disa prmendni disa prmendni disa prmendni disa prejejejejej

shkaqeve kryesore që ndikojnëshkaqeve kryesore që ndikojnëshkaqeve kryesore që ndikojnëshkaqeve kryesore që ndikojnëshkaqeve kryesore që ndikojnë
në zhvillimin e sëmundjes?në zhvillimin e sëmundjes?në zhvillimin e sëmundjes?në zhvillimin e sëmundjes?në zhvillimin e sëmundjes?

Duhanpirja është faktor rrez-
iku më i përcaktuar për shkak-
timin e kancerit të vezikës
urinare. Faktorë të tjerë rreziku
përfshijnë: ekspozimin ambiental
ndaj Hidrokarbureve dhe Aminës
aromatike. Industritë ku punon-
jësit mund të ekspozohen ndaj rrez-
ikut kancerogjen janë: manifactu-
rat me përdorim bojrash; përdorim
gomash; me gas qymyrguri; me
ujrat e zeza; me ndezje zjarri etj.
Ndër faktorët dietikë që ndikojnë
janë kafeinna; ëmbëlsirat artifi-
ciale. Ndërkohë medikamentet
Cyclophosphamidet dhe Phenace-
tina kanë treguar se kanë lidhje
me kancerin e vezikës urinare.
Radioterapia për kancerin cervi-
cal të mitrës lidhet me katër herë
rritje të rrezikut të kancerit të vez-
ikes urinare. Edhe infeksionet ose

inflamacionet kronike kanë rol në
zhvillimin e sëmundjes. Incidenca
e kancerit të vezikës urinare vari-
on me nivelin e sasisë së lëngjeve
që pimë, pra sa më shumë lëngje të
pimë aq më e ulët është incidenca e

shfaqjes së sëmundjes.
Cilat janë simptomat kryesoreCilat janë simptomat kryesoreCilat janë simptomat kryesoreCilat janë simptomat kryesoreCilat janë simptomat kryesore

që shfaqin pacientët e prekur ngaqë shfaqin pacientët e prekur ngaqë shfaqin pacientët e prekur ngaqë shfaqin pacientët e prekur ngaqë shfaqin pacientët e prekur nga
kanceri I vezikës urinare?kanceri I vezikës urinare?kanceri I vezikës urinare?kanceri I vezikës urinare?kanceri I vezikës urinare?

Pacientët shfaqin hematuri pa
dhimbje (dalja e urinës me gjak
duket me sy të lirë dhe pa dhimbje)
por mund të paraqesin edhe hema-
turi mikroskopike që nuk duket
me sy të lirë por vetëm me mik-
roskop. Pacientët shfaqin edhe sim-
ptoma irritative si dysuria,
frekuencë urinimi, dhimbje në fun-
din e barkut. Në pacientët 50 vjeç e
sipër që vuajnë nga infeksione re-
curente të traktit urinar duhet
menduar se mund të kenë ndonjë
tumor të pazbuluar. Edhe ata që
kanë simptoma lokale ose me
përhapje në distancë si dhimbje
shpine; humbje në peshë; mungesë
fuqie; anoreksi; dhimbje kockash;
fraktura patologjike; kollë; dhim-
bje koke; dhimbje barku duhet të
bëjnë një diagnostikim.

KKKKKu lokalizohet më së shumtiu lokalizohet më së shumtiu lokalizohet më së shumtiu lokalizohet më së shumtiu lokalizohet më së shumti

kjo sëmundje?kjo sëmundje?kjo sëmundje?kjo sëmundje?kjo sëmundje?
Pjesa më e madhe e kancerit të

vezikës urinare lokalizohet në
pjesën e murit të vezikës urinare,
e cila quhet Urothelium. Karcino-
ma e lokalizuar në Uroteliummin

e vezikës urinare, kategorizohet
gjerësisht në: jo-muskul-invasive
kancer i vezikës urinare; dhe kan-
ceri muskul invaziv (përfshihet
muskulatura) e vezikës urinare.
Afërsisht 75% e tumoreve të vez-
ikes urinare paraqiten si NMIBC.
Klasifikimi patologjik i Kancerit të
vezikës urinare, i cili nuk ka
kapur muskulaturën e saj katego-
rizohet në tumor primar, pra në
fazën fillestare, i cili nuk zbulohet;
To-tumor ku nuk ka evidencim të
tumorit primar; Ta- tumor papilar,

jo invasive; Tis- CIS, 'tumor i shesh-
të' si dhe T1-tumor që ka invaduar
indet lidhëse sub-epiteliale.

Si  bëhet diagnostikimi iSi  bëhet diagnostikimi iSi  bëhet diagnostikimi iSi  bëhet diagnostikimi iSi  bëhet diagnostikimi i
sëmundjes?sëmundjes?sëmundjes?sëmundjes?sëmundjes?

Për të zbuluar nëse një pacient
është i prekur nga tumori i vezikës
urinare duhet të bëhet diagnos-
tikimi sipas radhës: të shihet his-
toriku gjithë përfshirës; të kryhet
ekzaminimi fizik; më tej të vijohet
me Cysto-uretroskopia. Po ka tu-
mor në vezikën urinare vlerëso-
hen tiparet makroskopike siç janë
madhësia tumorit; vendndodhja;

numri; konfiguracioni dhe ndonjë
anormalitet të mukozës së vezikës
urinare.

Cilat janë mënyrat e trajtimitCilat janë mënyrat e trajtimitCilat janë mënyrat e trajtimitCilat janë mënyrat e trajtimitCilat janë mënyrat e trajtimit
të kancerit të vezikës urinare?të kancerit të vezikës urinare?të kancerit të vezikës urinare?të kancerit të vezikës urinare?të kancerit të vezikës urinare?

Medikamentet anti-kanceroze
kanë qenë përdorur intravezikal-
isht për kancerin e vezikës urinare
për afërsisht 30 vite, me të dhëna
modeste në parandalimin e
përsëritjes por jo në parandalim e
avancimit të gradës kanceroze.
Agjentët, të cilët përdoren zakon-
isht me demonstrim aktiviteti, përf-

shijnë: Thiotepa; Doxuburicin;
Epiburicin dhe Mitomycin C.

Cilat janë llojet e kimioter-Cilat janë llojet e kimioter-Cilat janë llojet e kimioter-Cilat janë llojet e kimioter-Cilat janë llojet e kimioter-
apisë që përdoren për kurimin eapisë që përdoren për kurimin eapisë që përdoren për kurimin eapisë që përdoren për kurimin eapisë që përdoren për kurimin e
sëmundjes?sëmundjes?sëmundjes?sëmundjes?sëmundjes?

Kimioterapia intravezikale ka
tre lloje përdorimi: Profilaktike;
Terapeutike; dhe Adjunctive.
Medikamentet kimioterapeutike
kanë demonstruar vlera terapeu-
tike të limituara në zhdukjen e kan-
cerit ekzistues siç janë tumoret rez-
iduale ose CIS. Studime klinike
kanë treguar se imunoterapi BCG,
janë më superiorë në rezultat.
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Zmadhimi i  mëlçisë nuk dal
lohet që në fillimin e saj,
pasi nuk ka simptoma për

një kohë të gjatë. Testi i  pare
mund të bëhet nga çdo individ në
shtëpi e për këtë mund të prekni
direkt poshtë brinjëve në pjesën
e djathtë. Nëse keni zmadhim të
mëlçisë do të ndjeni një pjesë të
butë që vazhdon poshtë brinjës,
mund të jetë e rregullt ose e çr-
regullt në formë. Ndërsa një mëlçi
normale nuk ndjehet menjëherë
sa e prekni pjesën poshtë brinjës,
pra duhet të shtypni më thellë
për ta dalluar. Ndërsa për të anal-
izuar saktësisht madhësinë e
shëndetin e mëlçisë suaj duhet të
bëni një eko. Gjithashtu, analizat
e gjakut janë të rëndësishme për
të kontrolluar shëndetin e këtij
organi, pasi tregojnë sekretimin
e enzimave nga mëlçia, ALT rritet
kur rritet numri i  qelizave të vde-
kura të mëlçisë, pra kur është e
dëmtuar e lëshon në gjak më
shumë këtë enzimë. ALT qëndron
brenda në mëlçi dhe kryen funk-
sione si tretja, ruajtja e vitami-
nave e mineraleve, tretja e toksi-
nave etj. Kur vdesin qelizat e
mëlçisë, ALT çlirohet në gjak.

Simptomat e sëmundjes dallo-
hen vonë e mund të jenë zverdhje
e të bardhës së syve, lodhje dhe
dobësi, humbje oreksi, humbje
peshe, ose gjendje të fikëti. Gjith-
ashtu, një simptomë mund të jetë
mbajtja e lëngjeve në organizëm
që shkakton fryrje të këmbëve.
Individët mund të ndjejnë fryrje
të barkut ose dhimbje të tij. Një
diagnostikim për mëlçinë e dëm-
tuar janë edhe gërvishtjet e leh-
ta në lëkurë që krijojnë fryrje ose
ngelen shenja të kuqe për shumë
kohë, dhe fillojnë të krijohen an-
gioma.

Shkaku i  zmadhimitShkaku i  zmadhimitShkaku i  zmadhimitShkaku i  zmadhimitShkaku i  zmadhimit
të mëlçisëtë mëlçisëtë mëlçisëtë mëlçisëtë mëlçisë

Zmadhimi i  mëlçisë ndodh për
arsye të ndryshme. Mund të sh-
kaktohet nga faktorë si mënyra
e jetesës dhe dieta, por edhe nga
sëmundje më të rrezikshme si
hepatiti apo kanceri. Kjo sëmund-
je shkaktohet nga konsumimi i
tepërt i  alkolit, nga diabeti ose
dieta e varfër pa minerale vitam-
ina ose aminoacide. Gjithashtu,
konsumimi i  tepërt i  ushqimeve
të konservuara, ose rritja e tok-
sinave në organizëm janë faktorë
të sëmundjes. Gjithashtu, zma-
dhimi i  mëlçisë shkaktohet nga
dhjamosja e saj dhe diabeti. Nëse
hepatiti kalon në cerozë, atëherë
fillon degradimi i  mëlçisë dhe
kështu fillon zmadhimi i  saj. ALT
e lartë tregon rritjen e qelizave të
vdekura të mëlçisë dhe zemrës,
prandaj fillon dobësimi i  të dyja
organeve. Gjithashtu, zmadhimi
i  mëlçisë mund të shkaktohet
nga kanceri në mëlçi apo në or-
gane të tjera, ose në rastin kur
kanceri është në fazë të avancuar
dhe ka krijuar metastaza atëherë
mëlçia fillon të zmadhohet. Pran-
daj është e rëndësishme që kur
individi ka mëlçi të zmadhuar të
kontrollohen të gjitha organet,

minimalisht me eko dhe anal-
izë gjaku, për t'u gjetur sh-
kaku i  vërtetë i  sëmundjes.
Nëse gjendet shkaktari mëlçia
mund të vijë në normë sërish
pasi qelizat e mëlçisë vdesin
çdo 3-4 ditë normalisht, dhe
kështu çdo muaj qelizat e saj
arrijnë të rigjenerohen ko-
mplet.

TTTTTrrrrrajtimiajtimiajtimiajtimiajtimi
Për të trajtuar sëmundjet e

mëlçisë duhet gjetur shkaku i
sëmundjes. Ky organ ka mbi
1000 funksione në organizëm,
dhe zmadhimi i  saj mund të

ndodhë për shkak të mbin-
garkesës së funksioneve të saj.
Prandaj për trajtimin e
sëmundjes duhet kontrolluar si
fillim dieta, konsumimi i  alkolit
dhe duhanit, mbipesha ose hepa-
titi. Hapi i  parë është dobësimi
pasi ulja e peshës është shumë
pozitive për mëlçinë pasi ulim
ngarkesën e punës së saj, pra sa
më pak ushqime të hyjnë në sto-
mak aq më pak enzima duhet të
prodhohen nga mëlçia për tretjen
e tyre.

Hapi i  dytë është dieta e kon-
trolluar: konsumoni ushqime
jeshile, domate, ushqime që përm-

bajnë antioksidante, patëllxhanët
janë shumë të këshillueshme pasi
stimulojnë qelizat e reja të mëlçisë
të formohen në normë, vitaminë C,
avocado, banane, xhinxher, peshk,
limon, patatet e ëmbla. Mund të
konsumoni edhe turmeric, tashmë
shumë i  njohur për vetitë e tij anti-
kancerogjene dhe rigjeneruese, por
edhe vaji i  farave të zeza ka përbërës
të fuqishëm për rigjenerimin e
mëlçisë.

Bimët mjekësoreBimët mjekësoreBimët mjekësoreBimët mjekësoreBimët mjekësore
Këshillohet të përdoret gjembi i

gomarit pasi janë bërë shumë punë
kërkimore rreth vetive pozitive që

ka kjo bimë tek rigjenerimi i
mëlçisë. Është një bimë shumë e
fuqishme që vepron direkt në qel-
izat e mëlçisë duke i  rigjeneruar
ato dhe duke i  rikthyer mekaniz-
mat në normë si dhe ndihmon
në nxjerrjen e toksinave, min-
eraleve të rënda, dhe alkolit nga
organizmi madje pastron
gjakun në tërësi. Një bimë tjetër
shumë e fuqishme është
qumështorja, e cila pastron
gjakun nga alkoli, dhe nga tok-
sinat, pra mbulon punën e
mëlçisë, pastron qelizat e saj,
ndihmon në sekretimin e enzi-
mave dhe rregullon sasinë e
sekretimit të tyre, ka veti të fu-
qishme antiinflamatore. Të
gjitha këto efekte janë provuar
në laborator. Kungulli i  egër ësh-
të një bimë shumë e fuqishme që
pastron mëlçinë nga hepatiti,
toksinat dhe forcon sistemin im-
unitar. Duhet përdorur vetëm
me udhëzim nga një profesion-
ist pasi përdorimi pa rekoman-
dimin e duhur mund të jetë i
rrezikshëm. Ushqimet e dëm-
shme janë: sheqeri, biskotat,
çokollatat që përmbajnë sheqer
të përpunuar. Të dëmshme janë
edhe ushqimet e gatshme, si tor-
ta të ndryshme të paketuara, pi-
jet me gaz. Majdanozi është
shumë i  këshillueshëm të për-
doret, pasi pastron gjakun, tret
yndyrat në gjak dhe rregullon
qarkullimin e tij në vena e arte-
rie.

Për pastrimin e mëlçisë mund
të përdoret edhe lëng frutash;
karota, rrënjë panxhari, ma-
jdanoz, xhinxher, qumështore e
njomë, dhe gjembgomari.

Mjeku popullor: Ja cilat janë simptomat kryesore të sëmundjes, si bëhet diagnostikimi

Ylli Merja: Zmadhimi i  mëlçisë,
si ta trajtoni me bimë mjekësore
"Përdorni gjembin e gomarit dhe kungullin e egër"

Voltiza Duro

Mjeku popullor
Ylli Merja
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Parazitët e zorrëve, ose
siç njihen në gjuhën
popullore krimbat e

barkut, janë një infeksion
shumë i  shpeshtë që mund të
paraqiten te çdokush. Krim-
bat janë parazitë të bardhë
dhe të vegjël që infektojnë or-
ganizmin. Ata duken si fije
pambuku dhe janë të gjatë
nga 2-13 milimetra. Këta
parazitë prekin zakonisht
gjysmën e fëmijëve nën
moshën 10 vjeç, por edhe të
rriturit. Rreziku që anëtarët
e tjerë të familjes të infekto-
hen është 75%. Mungesa e
higjienës si moslarja e duarve
pasi shkoni në tualet ose kon-
takti me objekte që mbajnë
vezë të krimbave janë dy nga
arsyet kryesore që çojnë në
shfaqjen e tyre. Simptoma
kryesore e pranisë së këtyre
parazitëve është kruajtja në
pjesën e poshtme, zona e
anusit, e cila përkeqësohet
gjatë natës dhe mund të
prishë gjumin; zorra mund të
jetë e bllokuar dhe si pasojë
shkakton probleme me jash-
tëqitjen; diarre ose gjak në
feçe. Përkundër asaj që men-
dojnë shumë njerëz, parazitët
që rriten dhe shumohen bren-
da organizmit të njeriut vijnë
në shumë forma dhe madhësi
dhe janë një shqetësim shën-
detësor përtej kufijve të
vendeve të varfra me kujdes
të dobët shëndetësor. Hulum-
timet e fundit nga Qendra për
Kontrollin e Sëmundjeve
(CDC) prezantuan vlerësimet
tronditëse se si përhapen or-
ganizmat parazitare në
trupin e njeriut. Parazitët
shpesh janë mikroskopik dhe
më së shpeshti përhapen
përmes ujit dhe ushqimit dhe
prekin një pjesë dërmuese të
njerëzve. Për t'i rikthyer
trupit balancën natyrale du-
het të konsumojnë sa më
shumë ushqime organike me
veti anti-parazitale. Më posh-
të mund të gjeni disa prej ush-
qimeve që do të eliminojnë
plotësisht parazitët nga tru-
pi juaj. Shumë njerëz jetojnë
me parazitë në trupin e tyre
pa e kuptuar. Parazitët janë
mikroorganizma që jetojnë
dhe ushqehen mbi organet e
të tjerëve. Disa prej tyre mund
të jenë shkaktarët direkt të
sëmundjeve, ndërsa të tjerë
shkaktojnë sëmundje për sh-
kak të toksinave që prod-
hojnë. Këto mikroorganizma
të rrezikshme hyjnë në trupin
tonë nga goja ose lëkura.
Risku i  infektimit rritet kur
gjendemi në vende të mbush-
ur me parazitë dhe kur udhë-

9
ushqimet që
eliminojnë
parazitët
e zorrëve

tojmë në vende që karakterizohen
nga ushqimi dhe uji i  kontaminu-
ar. Rreziku rritet për shkak të
higjienës së dobët ose kontaktit
me kafshët.

Hudhra:Hudhra:Hudhra:Hudhra:Hudhra:
Ajo mund të jetë ushqimi më i

përshtatshëm në këtë listë dhe ka
një gamë të gjerë përfitimesh shën-
detësore. Është veçanërisht e
dobishme në parandalimin e krim-
bave të rrumbullakët. Hudhra ka
super fuqi. Ajo ka treguar efi-
ciencën e saj në luftën kundër vi-
ruseve, kërpudhave, baktereve,
parazitëve dhe kancerit.

Qepa:Qepa:Qepa:Qepa:Qepa:
Qepa është shumë e pasur me

komponentë squfuri me veti anti-
parazitare. Lëngu i  qepëve është
shumë efektiv për krimbat intesti-
nalë. Nëse vuani nga parazitët,
pini dy lugë çaji lëng qepe në ditë
për dy javë.

VVVVVaj kaj kaj kaj kaj kokokokokokosi:osi:osi:osi:osi:
Nivelet e larta të

yndyrave të ngopu-
ra i  japin vajit të
kokosit aftësinë të
eliminojë parazitët
e zorrëve. Detoksi-
fikon sistemin dhe

parandalon zhvillimin e parazitëve.
Farat e kungullit:Farat e kungullit:Farat e kungullit:Farat e kungullit:Farat e kungullit:

Farat e kungullit kanë një efekt
natyral antiparazital në sistemin
tretës. Farat në vetvete nuk i  vra-
sin parazitët, por ndihmojnë në
nxjerrjen e tyre jashtë nga trupi.

Ananasi:Ananasi:Ananasi:Ananasi:Ananasi:
Ky frut i  shijshëm tropikal i

pasur në bromelinë, ndihmon në
nxjerrjen jashtë trupit të disa
parazitëve infektuese.

Bajamet:Bajamet:Bajamet:Bajamet:Bajamet:
 Ndihmojnë për të pastruar dhe

zvogëlojnë zhvillimin e parazitëve
intestinalë. Efektet antiparazitale
të bajameve mund të lidhen me

përqendrimin e lartë të acideve
yndyrore në to.

VVVVVaji i  rigaji i  rigaji i  rigaji i  rigaji i  rigonit:onit:onit:onit:onit:
Vaji i  rigonit ka veti të jash-

tëzakonshme antioksiduese, anti-
virale, antiinflamatore dhe anti-
bakteriale.

Karafili:Karafili:Karafili:Karafili:Karafili:
Besohet se është e vetmja bimë

që shkatërron total-
isht vezët e krimbave.
Nëse përdoret bashkë
me arrën e zezë dhe
me Artemisia Absin-
thium, shkatërron to-
talisht ciklin jetësor
të parazitave. Karafili
ka një funksion të
lartë në parandal-
imin e parazitëve në
zorrë pasi është anti-
bakterial dhe anti-
mykotik.

TTTTTrrrrrumza:umza:umza:umza:umza:
Trumza është një nga bimët më

të mira që stimulon tiroiden, gjën-
drën më të madhe të sistemit imu-
nitar. Trumza ndihmon në stim-
ulimin e mbrojtjes natyrale të
trupit. Vaji i  trumzës mund të elim-
inojë një sërë parazitësh, në zor-
rën e trashë.
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Si duhet të konsumohet
kafeja e mëngjesit

nuk marrim kalori, por vlerat e
kafesë së zezë duke shmangur
sheqerin, i  cili duhet të jetë sa më
pak prezent në jetën tonë . Edhe
nëse nuk e pini dot kafen pa sheqer,
mundohuni të përdorni sheqerin
kaf, ose ti shtoni pak mjaltë. Në
këtë rast ju do të siguroni vlerat e

saj ushqyese të cilat janë: protein-
at; acidet organike; ketonet; alde-
hidet

Gjithashtu kafja njihet për
vetitë e saj si një antioksidant
shumë i  mirë e ju duhet të përfito-
ni nga vitaminat që mban kafeina
si, B2, B3, B5.
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Përdorni vajin
e rigonit kundër
infeksioneve

Një kafe në mëngjes me miqtë
apo me familjen para se të
fillojmë ditën, është një

rutinë që duket sikur na relakson.
Por prezente gjithmonë është edhe
pyetja, nëse e do me sheqer apo pa
sheqer filxhanin e kafesë. Ka pa-
tur gjithmonë diskutime përsa i
përket mënyrës sesi duhet të jetë
një filxhan kafeje që të mos ndikojë
negativisht në shëndetin tonë.
Kafeja e zezë ka vlera të larta ush-
qyese nëse ju zgjidhni mënyrën e
duhur për ta pirë. Dhe nëse jeni
nga ata persona që nuk e mendoni
dot ditën pa kafe, bëni mirë të më-
soni sesi duhet të jetë ajo.

Si ndikon kafeja në peshën
tonë?

Kafeja e pastër dhe zezë, nuk
ndikon në kilogramët tuaj. Ato që
i  rritin kaloritë kafes, janë për-
bërësit që ju i  shtoni, si qumështi,
sheqeri, kremi apo kur e shoqëro-
ni me biskota. E pini kafen në një
filxhan të madh, me qumësht,
sheqer apo krem? Nëse po, dijeni
që një kafe e tillë mund t'ju vësh-
tirësojë humbjen e peshës. Sepse
një filxhan i  tillë kafeje me ele-
mentë të shtuar mund të shkojë
deri në 240 kalori apo dhe më
shumë. Dhe vetëm duke pirë 3 filx-
hanë të tillë, ju keni marrë gjysmën
e numrit të kalorive që ju duhet në
një ditë për të humbur peshë.

Mënyra më e mirë për të pirë
kafenë!

Ajo duhet të jetë një kafe e zezë
e pastër dhe pa sheqer. Kështu ne
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Unioni i të Rinjve të
CDU-së, zgjedhjet
në Bavari dhe Hes-

en, kongresi i partisë CDU
në dhjetor. Këto janë disa
fushëbeteja politike të
Kancelares Merkel. Por sa
e fuqishme është ende ajo?
Disa analistë e vlerësuan
pozitivisht fjalimin e Mer-
kelit në fundjavën që shkoi
para rinisë së partisë kon-
servatore, CDU. Ajo i bëri
të rinjtë të duken të vjetër,
thotë gazeta "Welt." Merkel
mbajti  një fjalim me
vetëkritikë, por edhe me
dëshirën për kundërsulm.
E pikërisht para Unionit të
të Rinjve të CDU-së,  që
paraqitet më konservator
se partia mëmë dhe prej
kohësh ndjek një kurs
opozitar kundër Kan-
celares. Ndaj Merkelit në
fundjavë pati kritika, por jo
revolucion. Një pikë në
avantazh për kancelaren.

Ora po troket, por saOra po troket, por saOra po troket, por saOra po troket, por saOra po troket, por sa
shpejt?shpejt?shpejt?shpejt?shpejt?

Merkel është mësuar
me kritikat ndaj saj. Në
fillim të mandatit të parë si
kancelare në vitin 2005
thuhej, se Merkeli nuk ësh-
të aq e pjekur politikisht
për detyrën e kancelares.
Në vitet e më pasme u zh-
villuan zgjedhje me humb-
je për CDU, por Merkel
mbeti në pushtet.  Në
shumë raste ajo dështimet
e saj i ka zgjidhur duke

"ndenjur", siç thonë gjer-
manët. Këtë e kujtojnë jo
pak vetë këto ditë në Ber-
lin, kur - ndoshta me nx-
itim- bëhet thirrje për fun-
din e Kancelares. Që fundi
një çast vjen, këtë e dinë të
gjithë. Çështja që shtrohet
është: Kur? Merkel vetë
thotë,  se ajo është e
zgjedhur për këtë legjisla-
turë dhe ajo zgjat deri në
vitin 2021. Por ajo do ta
moderojë mirë transfer-
imin e pushtetit,  thonë
shumë vëzhgues, ndoshta
në mesin e mandatit. Në
fund të fundit bëhet fjalë
edhe për trashëgiminë e saj
si kancelare. Por shumë
spekulojnë se krizat e der-

itanishme në koalicionin
qeveritar do ta thyejnë
kancelaren e do ta bëjnë të
largohet.  Dhe kritikat
bëhen gjithnjë e me zë më
të lartë.

KërKërKërKërKërkkkkkohen pasues përohen pasues përohen pasues përohen pasues përohen pasues për
MerMerMerMerMerkkkkkelinelinelinelinelin

Ajo që të bën     të jesh pro
transferimit të rregullt
është, se nuk ka asnjë pa-
sues aq karizmatik që
mund t'i mbledhë kritikët
e Merkelit.  Politologu,
Wolfgang Merkel mendon,
se "nëse Merkel nuk rezis-
ton, atëherë unioni ka një
problem të madh". Nuk ka
një "figurë bindëse".
Megjithatë trazirat
kërcënojnë të vijnë. Sepse

nga kjo fundjavë Merkelin
e përfshin një stuhi poli-
tike. Zgjedhjet në Bavari,
ku partia simotër CSU
duket se mund të pësojë
një humbje historike. CDU
qeveris prej vitesh me shu-
micë absolute. Ndërkohë
në sondazhe ajo kap tani
rreth 35% të votave. Mund
të ketë jo pak vetë që do
t'ia hedhin Merkelit fajin
për këtë  dështim. Kryetari
i CSU-së, Horst Seehofer
është edhe ministër i
Punëve të Brendshme. Dy
javë më vonë pasojnë
zgjedhjet në landin e Hes-
enit. Atje qeveris CDU me
Të Gjelbrit, e ky koalicion
me gjasë mund të mos

zgjidhet më. Kjo do të ish-
te një tjetër goditje për
kancelaren.

Probleme në përgjithë-Probleme në përgjithë-Probleme në përgjithë-Probleme në përgjithë-Probleme në përgjithë-
si te partitë populloresi te partitë populloresi te partitë populloresi te partitë populloresi te partitë popullore

Që sondazhet kanë
vlera të tilla kaq të dobëta
lidhet me konfliktet e
hapura në qeveri. Rasti tip-
ik ishte mënyra e veprimit
mes ish-presidentin e
Mbrojtjes Kushtetuese,
Hans-Georg Maaßen. Në
Gjermani vlen parimi i
unitetit. Vetëm kështu bin-
den votuesit. Por megjith-
atë partitë popullore të njo-
hura si ajo konservatore
dhe SPD po zvogëlohen
gjithnjë e më shumë.
Ndërkohë të Gjelbrit liber-

TURQI/ KAMIONI ME EMIGRANTË BIE NË LUMË, 22 TË VDEKUR
Të paktën 22 persona, mes të
cilëve edhe fëmijë, kanë vdekur
pas një aksidenti
automobilistik të ndodhur në
Izmir, dhe njëmbëdhjetë të
tjerë janë plagosur në
provincën perëndimore turke.
Lajmin e bën të ditur agjencia
e shtypit 'Anadolu'. Sipas asaj
që shkruhet në median turke
të gjithë ishin emigrantë dhe
udhëtonin brenda një kamioni
të nisur nga Aydin drejt Izmirit,
kur mjeti ka dalë nga rruga
dhe ka përfunduar në një
lumë. Shumë ambulanca janë
dërguar në vendin e ngjarjes.
Ende nuk dihet kombësia e
emigrantëve. Një video e
postuar në rrjetet sociale
tregon kamionin në breg të
lumit plotësisht i shkatërruar,
me sende të ndryshme
personale të shpërndara në
zonë.

alë dhe partia populiste,
AfD po shtojnë votat. Disa
madje i shohin këto parti si
partitë e reja të forta në
plan afatgjatë. Ato janë
pole të konfliktit të ri për
globalizimin, thotë polito-
logu Werner Patzelt.

Që pushteti  i  Angela
Merkelit dobësohet e tre-
gon këto ditë edhe në një
intervistë të deputetit të
CDU-së dhe mjaft  i  fu-
qishëm tek konservatorët
në landin Renani Veriore
dhe Vestfali. Në një inter-
vistë për Spiegel ai kërkoi
ndryshime strategjike dhe
personeli. Kritika vijnë
edhe nga ministri aktual i
Shëndetësisë, Jens Spahn
dhe Carsten Linneman,
kreu i Shoqatës së Ekono-
misë të CDU/CSU-së. Edhe
50 vjeçari Ralph
Brinkhaus që fitoi papritur
kundër të preferuarit të
Merkelit, Volker Kauder
postin e kreut të grupit
parlamentar, vjen nga lan-
di Renani Veriore-Vestfali.
Pas tejkalimit të
zgjedhjeve në dy lande,
Merkelin e pret  sfida tjetër
politike. Kongresi i Partisë
Kristiandemokrate, CDU
në dhjetor. Merkel do të
kandidojë sërish. Por kësaj
here ka kundërkandidatë,
tre politikanë, por politi-
kanë nga radha e katërt.
Koka të CDU-së, si Wolf-
gang Schäuble kanë bërë të
ditur, se do të duan të kenë
Merkelin si kryetaren e
partisë. Pra, nuk mund të
mos e vësh re se po puno-
het për epokën pas Mer-
kelit. Por Merkel ende ka
një bazë të fortë në presid-
iumin e CDU-së dhe mes
ministrave konservatorë.

ANALIZA
Merkel është
mësuar me kritikat
ndaj saj. Në fillim
të mandatit të parë
si kancelare në
vitin 2005 thuhej,
se Merkeli nuk
është aq e pjekur
politikisht për
detyrën e
kancelares. Në
vitet e më pasme u
zhvilluan zgjedhje
me humbje për
CDU, por Merkel
mbeti në pushtet.
Në shumë raste
ajo dështimet e saj
i ka zgjidhur duke
"ndenjur", siç
thonë gjermanët.

WOLFGANG
MERKE
Ajo që të bën të
jesh pro
transferimit të
rregullt është, se
nuk ka asnjë
pasues aq
karizmatik që
mund t'i mbledhë
kritikët e Merkelit.
Politologu,
Wolfgang Merkel
mendon, se "nëse
Merkel nuk
reziston, atëherë
unioni ka një
problem të madh".
Nuk ka një "figurë
bindëse".
Megjithatë trazirat
kërcënojnë të
vijnë. Sepse nga
kjo fundjavë
Merkelin e përfshin
një stuhi politike.

Fushëbetejat politike të Kancelares, pikat e dobëta dhe të forta

Vjeshta e stuhishme e Angela Merkelit
Politikania e hekurt gjermane, analiza e 13 vjetëve në pushtet

FOTOLA
JM



E hënë 15 Tetor  2018  - 19BOTE

Pasi është larguar nga
ishujt Canarie,
uragani Leslie, i klas-

ifikuar si një stuhi
tropikale, ka arritur brigjet
e Portugalisë, me erëra deri
në 190km/orë. Qyteti i parë
i goditur ka qenë Fugueira
da Foz, rreth 200 kilometra
në veri të Lisbonës dhe
parashikohet, sipas Qendrës
Kombëtare të Uraganeve të
Shteteve të Bashkuara dhe
agjencive meteorologjike
spanjolle dhe portugeze, të
spostohet gjatë ditës të
djeshme drejt veri-lindjes të
gadishullit iberik. Në Span-
jë era do arrijë shpejtësinë
deri 100km/orë dhe do të
ketë shira intensive në 24
orët e ardhshme. Autorite-
tet kanë lëshuar alarmin e
kuq dhe portokall në 39
provinca. Stuhia, më e rën-
da që godet Portugalinë që
prej 1842, ka detyruar au-
toritetet të anulojnë 29 flu-
turime në nisje dhe mbër-
ritje nga aeroporti i Lis-
bonës dhe Madeiras, dhe 12
të tjerë në atë të Oporto, bën

Australi, çifti sulmohet
dhe plagoset nga kanguri
Një grua është shtruar në

spital me një mushkëri të
dëmtuar, pasi është sulmuar
nga një kangur në pronën e
saj. Ngjarja ka ndodhur në
qytezën e Millmerran, në jug-
perëndim të Queensland, në
Australi, bën të ditur BBC.
Edhe bashkëshorti i saj është
plagosur, duke marrë disa frak-
tura. Linda Smith, 64 vjeç dhe
bashkëshorti Jim, po i jepnin

për të ngrënë disa kangurëve
teksa njëri prej tyre, i lartë
1.82 metra, e ka sulmuar
burrin që po përpiqej ta sh-
tynte. Bashkëshortja dhe dja-
li kanë ndërhyrë për ta
mbrojtur, por kafsha ka sul-
muar edhe gruan, duke e
goditur me këmbë në fyt. Në
këtë pikë, djali ka ndërhyrë
me një lopatë dhe kanguri
është larguar.

Panama/ Donte të bënte foto,
gruaja bie nga kati i 27-të

I vendosën 25 emra, vajza
11-vjeçare s'i di të gjithë

Një vajzë ka 25 emra të
mesëm dhe ende nuk i

ka mësuar të gjithë. Mbani
frymën, Willow-Sullivan
Corbett Fitzsimmons Jef-
feries Hart Burns Johnson
Willard Dempsey Tunney
Schmeling Sharkey Carn-
era Baer Braddock Louis
Charles Walcott Marciano
Patterson Johansson Lis-
ton Clay Frazier Fareman
Taylor-Brown. Nëna e 10-
vjeçares Maria tha se kjo
është një traditë familjare
që u nis nga familja e saj në
vitin 1974. 44-vjeçarja tha
se familja i vendosi 25 emra.
Të gjithë emrat e mesëm të
10-vjeçares janë emra fut-

bollistësh të famshëm. Gjy-
shi i Willow udhëtonte
shumë jashtë vendit për të
parë ndeshjet e boksit. Wil-

low Taylor-Brown, emri sh-
kurt, mori emrat e çdo kam-
pioni boksi të peshës së
rëndë deri në vitin 1974.

Donte me shumë mundë
si të bënte një selfie

nga ballkoni me pamje nga
Panamaja, kur ka humbur
ekuilibrin dhe ka rënë nga
kati i 27. Viktima është një
vajzë portugeze. Aksidenti
fatal, i filmuar me video ka
bërë xhiro në web dhe ka
ndodhur në një rezidencë
të Cangrejo. Lajmin e
tragjedisë e kanë dhënë
shërbimet e sigurisë pan-
ameze që kanë dhënë një
mesazh sensibilizues: 'Mos
rrezikoni jetën për një self-
ie. Është më e rëndësishme
të humbësh një minutë në
jetë, se sa të gjithë jetën në
një minutë'.

Uragani godet Portugalinë, Spanja nën alarm. Çfarë parashikohet të ndodhë

"Leslie" stuhia më e rëndë që prej 1842
39 provinca në rrezik nga erërat me shpejtësi 190km/orë

me dijë agjencia Efe. Më
shumë se 15 mijë banesa në
Portugali kanë mbetur pa
energji elektrike, në mënyrë
të veçantë zona e Leiria, Set-
ubal dhe rrethinat e Lis-
bonës dhe kompania elek-
trike nuk përjashton që edhe
zona të tjera do të përfshihen

nga mungesa e energjisë, për
shkak të uraganit Leslie, i
klasifikuar si një stuhi
tropikale. Mbrojtja civile ka
ftuar banorët të qëndrojnë
në shtëpi dhe vetëm në ras-
te emergjence të dalin prej
andej. Gjithashtu, banorët
janë urdhëruar të qëndrojnë

larg brigjeve. Shumë pemë
kanë rënë, zona të ndry-
shme janë përmbytur dhe
qindra njerëz kanë kërkuar
ndihmë në numrat e
lëshuar nga autoritetet për
ndihmë. Kjo situatë e
paqëndrueshme dhe ek-
streme është formuar në At-

lantikun qendror si një stu-
hi tropikale në 23 shtator
dhe është forcuar si një
uragan i kategorisë 1, për
t'u shndërruar më pas në
një stuhi, por është kthyer
sërish në uragan në 11
tetor. Tani ai është klas-
ifikuar sërish si një stuhi,

SPANJE
Në Spanjë era do
arrijë shpejtësinë deri
100km/orë dhe do të
ketë shira intensive
në 24 orët e
ardhshme. Autoritetet
kanë lëshuar alarmin
e kuq dhe portokall
në 39 provinca.
Stuhia, më e rënda
që godet Portugalinë
që prej 1842, ka
detyruar autoritetet të
anulojnë 29 fluturime
në nisje dhe mbërritje
nga aeroporti i
Lisbonës dhe
Madeiras, dhe 12 të
tjerë në atë të
Oporto, bën me dijë
agjencia Efe.

PORTUGALI
Më shumë se 15
mijë banesa në
Portugali kanë
mbetur pa energji
elektrike, në
mënyrë të veçantë
zona e Leiria,
Setubal dhe
rrethinat e Lisbonës
dhe kompania
elektrike nuk
përjashton që edhe
zona të tjera do të
përfshihen nga
mungesa e
energjisë, për
shkak të uraganit
Leslie, i klasifikuar
si një stuhi
tropikale.

por trajektorja e tij është
shumë e paqartë duke lëvi-
zur tani me një shpejtësi të
madhe. Edhe Mesdheu po
përgatitet për të tjera stu-
hi. Rrezik të lartë dhe përm-
bytje parashikohen në
Spanjë, Francë, Itali, Al-
gjeri dhe Tunizi.
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Maqedoni: Të rinjtë pa
shpresë për punësimNga Zërijeta Hajro Jajaga

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...është ajo që i dëbon të rinjtë
jashtë vendit.
Ekspertët thonë se nëse vazhdon
edhe më tej trendi largimit të të
rinjve,  Maqedonia si  shtet
shumë shpejt do të përballet me
problemin e mungesës së kuadrit
të kualifikuar.
"Vendi po zbrazet nga zejtarë të
profileve të ndryshme. Tani ësh-
të bërë e vështirë të gjeni një
mjeshtër të mirë, në më shumë
profile ata mungojnë. Ata bren-
da tre muajve sa mund të kenë
leje qëndrimi arrijnë të sigurojnë
të ardhura shumë më shumë
sesa është lartësia e pagës në niv-
el  vjetor këtu", -thotë Petar
Gooshev, ish-Guvernator i Bakës
Popullore të Maqedonisë.
Nga ana tjetër, ministrja e Punës
dhe Politikës Sociale Milla
Carovska, në një intervistë për
Radion Evropa e Lirë thotë që
qeveria e Maqedonisë përmes
programit "Garancia e të rinjve,
e cila zbatohet edhe në vendet e
Bashkimit Evropian",  vetëm
gjatë vitit të fundit ka përfshirë
2 mijë të rinj prej të cilëve 600
kanë arritur të punësohen.
Por, Zoran Ilievski nga koalicio-
ni i të rinjve "Sega" thekson se
për t'u ndalur trendi i largimit
të të rinjve nga vendi, veçanër-
isht ata që janë në profilet defi-
citare, nevojitet me urgjencë të
përmirësohet cilësia e arsimit si
dhe të punohet në rritjen e pa-
gave.
"Me patjetër duhet fokusuar

veçanërisht në ngritjen e cilësisë
së arsimit në shkollat profesion-
ale. Çka do të thotë kjo? Do të
thotë se të rinjtë me dijen e fitu-
ar duhet të jenë konkurrues në

Opinioni i   Ditës

tregun e punës, por në këtë treg
pune duhet të sigurojnë të
ardhura për një jetë dinjitoze"-
thotë Ilievski.
Nga ana tjetër, Arlinda Baftiu, ak-

tiviste për të drejtat e të rinjve,
për Radion Evropa e Lirë thotë
se ambienti politik aktual ka
shuar dhe shkëndijat e vogla të
cilat,  siç thotë,  dukeshin në

horizont me aktivitetet e fundit
të qeverisë.
"Ambienti aktual politik, bën që
ata të jenë të dëshpëruar për sit-
uatën politike në të cilën ndod-
het vendi. Tani kjo krizë edhe
më shumë i ngufat shpresat për
të ndërtuar të ardhmen këtu,
sepse për vite me radhë ata për-
ballen me të njëjtat probleme".
"Tani jemi në një situatë poli-
tike akoma më kritike sidomos
pas dështimit të referendumit,
dhe mendoj kjo do të bëjë që të
rritet edhe më shumë fluksi i
largimit të të rinjve nga vendi,
për shkak të krizës në të cilën
ndodhet vendi dhe dëshpërimit
nga mos zgjidhja e problemeve
të shumta me të cilat përballen
të rinjtë për vite",-thotë Baftiu.
Ndryshe, sipas të dhënave të
Entit shtetëror të statistikave
në vit in  2017 ,  për  punë nga
mosha 15 deri  në moshën 35
vjeçare janë paraqitur mbi 114
mijë qytetarë që përbën mbi 50
për qind të numrit të përgjiths-
hëm të personave që kërkojnë
punë në Maqedoni.
Këto  të  dhëna tregojnë  se
qeveria duhet me seriozitet t'i
qaset problemit të papunësisë
te grupmoshat e reja, thonë ek-
spertë në këtë lëmi.
ndodh në të gjitha vendet ku arsi-
mi ecën përpara. Dhe për
prindërit të bëjnë kujdes në
zgjedhje!
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Një komb në rrezikOpinioni i   Ditës

Nga Dr. Valbona Nathanaili

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...York-ut (ShBA), për futjen në
agjendën e diskutimeve në sh-
kencën e ekonomisë të dy çështjeve
që kanë qenë objekt shqetësimi për
një kohë të gjatë për shoqërinë,
ndryshimet klimaterike dhe inova-
cioni në fushën e teknologjisë.
Shkurt, deri dje, kemi paguar kar-
burantin dhe komoditetin e
lëvizjes me makinë, por jo çmimin
e ndotjes së atmosferës; kemi
paguar gjithnjë më pak për
teknologjinë e re dhe jemi kënaqur
që kompjuterët shiten më lirë, por
nuk na ka interesuar se bashkë me
çmimin, është zhvlerësuar edhe
gjenerata e dijes. Nëse vëmë për-
ballë ekonomistët e tregut të lirë
me aktivistët për mbrojtjen e inter-
esave të publikut, të parët, në
përgjithësi, llogarisin dhe promo-
vojnë vetëm kostot e drejtpërdrej-
ta të mallit; grupi i dytë intereso-
het edhe për kostot që prodhimi e
qarkullimi i këtij malli ka në natyrë
a shoqëri. Arritja është kur mbrojt-
ja e interesave të publikut vjen nga
radhët e vetë ekonomistëve, ose
nga brenda.
Në këtë mjedis tejet konservativ, dy
amerikanët patën kurajën, vizion-
in e largpamësinë të identifikojnë
dhe llogarisin dëmin që i bëhet sho-
qërisë nga djegia e karburantit në
mënyrë të pakontrolluar dhe zhv-
lerësimi i dijes, duke ndërhyrë me
variabla të rinj dhe krijuar modele
matematikore që e shndërrojnë në
vlerë këtë dëm. Studimet u shndër-
ruan në apel për qeveritë për të
mos bërë sehir. Dhe falë gjetjeve të
tyre, sot pothuaj të gjithë shtetet
kanë vendosur taksën e ndikimit
negativ në përbërjen e atmosferës
nga djegia e karburanteve (e njohur
si taksa e karbonit), ndërkohë që
janë ndërgjegjësuar për investimet
e vazhdueshme që duhen bërë për
të mbështetur e nxitur shkencën
e teknologjinë.
Gjuha vete ku dhëmb dhëmbi!
Duke referuar përsëri tregun dhe
mosfunksionimin e tij në mënyrë
ideale në segmente të caktuara, që
do të thotë nevojën që kemi si sho-
qëri për të korrigjuar mekanizma
të caktuar të modelit fillestar (tem-
plate) të tregut, përpos sa më sipër,
mund të ngrihet edhe një
shqetësim tjetër, në fakt, i vjetër
për vendet e tjera, por jo për ven-
din tonë: A funksionon idealisht
tregu i lirë edhe në sektorin e ar-
simit? Thënë ndryshe, kur blejmë
shërbimin që ofron një universitet
a një shkollë, domethënë arsimim-
in nga çasti i regjistrimit deri në
atë të pajisjes me diplomë, çmimi
që paguajmë mbulon të gjitha kos-
tot që llogarisin zakonisht ekono-
mistët, duke filluar nga amortizimi
i ndërtesës ku bëhet mësim, pagat
e pedagogëve dhe shumë të tjera.
Në mënyrë ideale, çmimi mbulon
kostot që referon vetëm shërbimet
që ofrohen nga çasti i regjistrimit
deri në atë të diplomimit, pra këna-
qin individin për çfarë ka paguar.
Çmimi nuk merr në konsideratë
kostot që duhet të paguajnë brezat
e ardhshëm nga furnizimi me këta
të diplomuar, të cilët do të hartojnë
politika e marrin vendime edhe në
emër të tyre. Kjo kosto ekstra qu-
het eksternalitet dhe në rastin e
shkollës, në përgjithësi, duhet të
jetë pozitive: me supozimin që uni-

versiteti ka qenë cilësor dhe të
diplomuarit ndikojnë pozitivisht
në zhvillimin e vendit.
Që kjo kosto të mos jetë negative,
pra që të diplomuarit të mos "ndot-
in" atmosferën tonë sociale dhe të
dëmtojnë zhvillimin e progresin e
vendit në dhjetëra vitet në vijim,
na duhet një ent rregullator që jo
vetëm të certifikojë cilësinë e këtij
shërbimi, por edhe të ofrojë infor-
macion për studentët se çfarë
ndodh në këto shkolla.
Në vitin 1983, Këshilli Kombëtar
për Ekselencën në Arsim i Sh-
teteve të Bashkuara të Amerikës,
harton një raport me titull "Një
komb në rrezik". Raporti përshk-
ruante standardet e ulëta në per-
formancën e nxënësve ameri-
kanë, ndërkohë që vetë kur-
rikulën e cilësonte si një menu
kafeneje, ku antipasta dhe ëmbël-
sira mund të merren lehtë si pja-
ta kryesore dhe, vetë mësuesit, si
të papërgatitur. Raporti kërkonte
ndryshime në përmbajtjen aka-
demike, duke e cilësuar si me-
diokre apo edhe katastrofë për
sistemin amerikan, si dhe rritjen
e pritshmërive për cilësinë e sas-
inë e dijes dhe të mësimdhënies.
A jemi edhe ne "Një komb në rrez-
ik"? Për të arritur në një konkluz-
ion të tillë, na duhen raporte të
kësaj natyre, që, në fakt, mun-
gojnë, por kemi arsye të shqetëso-
hemi se menuja që ofrohet është
jo vetëm e tipit "kafe", por edhe

Do ta keni të vështirë të përqendro-
heni në punë, për shkak të disa
problemeve familjare. Duhet të men-
doheni mirë para se të investoni
para në një skemë që do t’ ju pre-
zantohet sot. Romanca do t’ju push-
tojë sot gjatë një takimi me gjysmën
e zemrës suaj në mbrëmje.

DEMI

Personat e kësaj shenje që vuajnë nga
tensioni duhet të tregohen shumë të
kujdesshëm sot. Do të finalizoni një
marrëveshje financiare, e cila do t’ju
sjellë mjaft të ardhura ekonomike. Sa i
përket jetës martesore, do të jetë një
ndër ditët tuaja më të lumtura.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Aktivitet e sotme do të jenë të lodhs-
hme dhe stresuese. Tregohuni të hesh-
tur për qëllimet në jetën. Ka gjasa që
partneri/partnerja juaj të jetë i irrituar sot,
çfarë do të shtojë presonin në mendjen
tuaj. Aftësia juaj për të vepruar me sh-
kathtësi në punë do të vlerësohet sot.

Ushtrimet fizike do t’ju bëjnë të ndiheni
shumë energjikë gjatë ditës. Përdorini
idetë tuaja inovative për të fituar më
shumë para. Tregohu i sjellshëm dhe bëj
kujdes me fjalët, pasi mund të bëhen
shkak për t’u përballur me një konflikt.

Përfshihuni në aktivitete që ju qetësojnë dhe
iu bëjnë të ndiheni mirë. Do të keni prob-
leme me paratë sot. Ka gjasa të shpenzoni
më shumë seç e kishit parashikuar. Ndoshta
mund të zhgënjeheni në dashuri, por mos u
shqetësoni pasi mund t’ju kontaktojë dikush
nga e kaluara.

Sot do të ndiheni të relaksuar dhe do të
keni dëshirë të argëtoheni dhe të kënaqe-
ni pafund. Bëni kujdes pasi mund të përf-
shiheni në një debat në familje. Sa i përket
anës romantike, do të jetë dita juaj me fat.

Problemet në shtëpinë tuaj do të jenë në
rritje, ndaj bëni kujdes me ato çfarë thoni
dhe tregohuni më të arsyeshëm. Do të
keni dëshirë të realizoni shumë gjëra, por
për shkak të irritimit që do të ndjeni, ka
gjasa të mos arrini objektivat tuaja.

Problemet e një mikut tuaj do t’ju bëjnë
të ndiheni të mërzitur dhe të shqetë-
suar. Do të kaloni një mbrëmje të sh-
këlqyer me partnerin/partneren tuaj. Ka
gjasa të befasoheni nga një surprizë, e
cila do t’ju kënaqë pamasë.

Ruaj durimin pasi përpjekjet tuaja të vazh-
dueshme do të sigurojnë sukses. Ka gjasa
që për shkak të agjendës suaj të ngarkuar
të shtyni një udhëtim të parashikuar disa
kohë më parë. Mund të zhgënjeheni në
dashuri, po kjo nuk do t’ju dekurajojë aspak.

Pritshmëritë e larta mund t’ju rezultojnë në
zhgënjim. Një i njohur nga e kaluara mund
të bëhet shkak për mosmarrëveshje me
partnerin/partneren tuaj. Sa i përket anës
ekonomike, nuk do të jetë dita e duhur pasi
do të paguani disa fatura të prapambetura.

Sot do ta shijoni maksimalisht kohën e lirë.
Shmangni personat që iu afrohen për in-
teres apo për të kërkuar hua të përkohs-
hme. Do të ndiheni mirë pranë miqve tuaj
të ngushtë.

Kushtojini më shumë kohë vetes suaj sidomos
aktivitetit fizik. Miqtë dhe familja ju zënë pjesën më
të madhe të kohës. Gjendja juaj financiare do të
përmirësohet teksa do t’ju shlyejnë disa borxhe
të marra kohë më parë.

vetë kafeja shpesh nuk është as
kafe, por lëng gështenjash. Për il-
ustrim dhe në vijim të argumentit
shtruar më sipër, po marr shem-
bullin e një programi edukimi që
ofrojnë dy universitete të ndry-
shme që përgatisin mësues. Në
Universitetin publik të Tiranës,
për t'u diplomuar "Mësues për ar-
simin e mesëm", një student ndjek
një program Bachelor tre vjeçar në
një degë të caktuar dhe, më pas,
edhe një Master Profesional dy
vjeçar, ku integrohen njohuri nga
pedagogjia me njohuri më të thel-
luara në disiplinën përkatëse. Në
përfundim, titulli është "Mësues
për arsimin e mesëm në lëndën...
(të themi gjeografi)". Një diplomë
të ngjashme ofrojnë edhe disa uni-
versitete private, por tashmë me
emërtimin e reduktuar "Mësues
për arsimin e mesëm" (?) dhe në
përfundim të ndjekjes së një Mas-
teri Shkencor. Po t'i kthehemi edhe
një herë programit të studimit që
ofron Universiteti i Tiranës, Mas-
teri Shkencor të themi në gjeografi,
të orienton drejt një fushe krejtë-
sisht të ndryshme nga ajo e mësim-
dhënies. Edhe një ilustrim tjetër.
Falë interpretimit të gabuar që i
bëhet ligjit për arsimin e lartë, ekz-
iston ideja se Masteri është shkal-
la që të ngjit më lart. Për shembull,
nëse mbaron studimet Bachelor
për Arsim Fillor, përfundimi i stu-
dimeve Master të shndërron Më-
sues për Arsimin e Mesëm të Ulët.

Në kushte të tilla, studentët-
klientë, në mungesë të informa-
cionit,  mund të blejnë një
produkt i cili në terma afat-gjatë
rezulton në kosto negative jo
vetëm për shoqërinë, por edhe
për ata vetë,  reflektuar,  për
shembull, në numrin e madh të
të diplomuarve që mbesin në
provimin e shtetit kur kërkojnë
të fillojnë punë në profesion.
Në kontekstin e teorive
ekonomike, në rastin e këtyre dy
programeve krejtësisht të ndry-
shëm, tregu quhet i dështuar jo
vetëm për shkak të vlerës nega-
tive të eksternalitetit që mbart
produkti i prodhuar (lexo studen-
tit të diplomuar) dhe nëpërmjet
së cilës deformon shoqërinë, por
edhe të diferencave të theksuara
të të njëjtit produkt ofruar nga
shitës të ndryshëm (lexo mësues
të arsimit të mesëm diplomuar
nga universitete të ndryshme).
Kufizimet e tre gut të lirë,
veçanërisht kur kemi të bëjmë
me sfida që kërkojnë zgjidhje në
terma kohorë afat-gjatë, njihen
prej një kohe të shumë të gjatë.
Por që këto kufizime të mos kthe-
hen në kosto me efekt negativ,
duhet reaguar. Apeli këtu është
për forcimin e rolit rregullator të
agjencive të licencuara,
sikundër ndodh në të gjitha ven-
det ku arsimi ecën përpara. Dhe
për prindërit të bëjnë kujdes në
zgjedhje!
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Trajneri e cilësoi ndeshjen si të jashtëzakonshme

Panuçi: Tani jemi jashtë,
më vjen keq për djemtë

Trajneri i përfaqësues sh
qiptare, Kristian Panuçi,

e ka cilësuar të jashtëzakon-
shme ndeshjen e djeshme,
por ka pranuar se tashmë
shanset e kuqezinjve ishin
thuajse zero për të vazhdu-
ar më tek. "Më vjen shumë

keq për djemtë, se kanë bërë
një ndeshje të jashtëzakon-
shme, kemi bërë lojë. Kemi
pësuar gol me një rivënie të
portierit dhe kjo është
shumë e rëndë. Ndërsa të
dytin e kemi pësuar me një
autogol, por të kthehesh në

shtëpi me një 0-2 të luajtur
kështu të bën të ndjehesh
shumë keq", tha ai për
RTSH. "Goli i parë? Unë u
ktheva, pashë topin që po
shkonte te Hemed dhe
pastaj pashë përsëritjen.
Kemi fjetur, thjesht kemi fje-

tur. Është e vështirë tani
se duhet të fitosh 3-0 dhe
të shpresosh që Skocia të
mundë Izraelin, pastaj me
pikë jemi të barabarta do
të ishim me golavarazh
keq. Jemi jashtë, nuk jam
dorëzuar, por bëhet e vësh-
tirë. Është mëkat, se kemi
bërë një ndeshje me
shumë cilësi. Nuk më
pëlqen që thoni emra, ish-
te një skuadër e madhe që
ka bërë një ndeshje të mad-
he dhe nuk më pëlqen të
përmend emra", tha
Panuçi.

Shqipëria bën lojën më të mirë me në krye ish-romanistin, por as kjo nuk mjaftoi për të marrë një pikë

Izraeli bën për ujë të
ftohtë kuqezinjtë e Panuçit

2-0 në Ber Sheva, shënojnë Harush dhe Saba

Izraeli fiton dhe praktik
isht gropos ëndrrat e Sh
qipërisë për vendin e parë

në grup, duke e përmbysur
situatën nga pretendimi i
madh në frikën e madhe, atë
të rënies në një grup më
poshtë. Në Beer Sheva, ku-
qezinjtë luajnë dhe krijojnë
raste të mira për shënimi,
por asnjëherë nuk do ta
fusin topin në rrjetë. Nga
ana tjetër Izraeli shënon me
lehtësi në dy nga rastet e tij,
duke arkivuar një fitore që i
jep vendin e parë në grup dhe
që e çon të qetë në Skoci.

Në Ber Sheva Mavraj e
Gjimshiti do të krijojnë dys-
hen e qendrës me Hysajn e
Binakun që veprojnë në
krah. Në mesfushë rikthe-
het Basha e Memushaj, që së
bashku me Xhakën ndih-
mojnë sulmin e formuar nga
Grezda, Uzuni dhe Balaj.

Shqipëria do të krijojë
momentin e parë të mirë, kur
nga zhvillimet e një kën-
doreje, Balaj do të godasë me
kokë, por Harush do të bëjë
mrekullinë. Madje portieri
nuk do të ndalet me kaq,
pasi pak sekonda më vonë do
të japë asistin për Harush,
një top prej 70 metrash që
sulmuesi e depoziton në rr-
jetë, duke parë dhe daljen
aventureske të Strakoshës.
Minuta e 8-të dhe vendësit në
avantazh, ndërsa kuqezin-
jtë vuajnë golin e pësuar,
pasi rasti i radhës për tanët
do të vijë në të 22-ën, kur
Harush largon në goditje
këndi topin duke i hequr
mundësinë e barazimit
Grezdës dhe Uzunit. Në
minutën e 37-të gardiani izra-
elit do të bëjë një pritje të
dyfishtë, fillimisht në gjua-
jtjen e Xhakës dhe pastaj në
goditjen me kokë të Gjim-
shitit. Me fillimin e pjesës së
dytë Izraeli mund të kishte
dyfishuar pas gafës së
Mavrajt, por Dabur gabon.
Shqipëria provon të rrisë
lojën dhe ia del, por ai që do
të çalojë është finalizimi dhe
krijimi i rasteve ideale të
shënimit. Por atë që nuk do
ta bëjnë kuqezinjtë do ta
bëjnë të zotët e shtëpisë kur
Saba nga jashtë zone kali-
bron të djathtën, që filli-
misht gjen shtyllën e më pas
tund rrjetën e Strakohësh.
2-0 dhe Shqipëria kapitullon
sërish në transfertë, duke
kompromentuar mbase për-
fundimisht shanset e saj për
vendin e parë në grup.

Jeton Selimi

SHKURTE

Liga e Kombeve, Italia gjen
fitoren në ndeshjen e tretë

Në ndeshjen e tretë të Ligës së Kombeve, një Itali që
bëri një futboll të bukur mundi me meritë Poloninë

me rezultatin 1-0 dhe shkon në Ligën B. Për të kaltrit
pjesa e dytë ka qenë e mrekullueshme, ndërsa Zhorzhinjo
e Insinje goditën traversën. Ndërkohë që portieri i po-
lakëve Shezsni u impenjua nga tentativat e Zhorzhin-
jos, Kielinit dhe Florencit. Në pjesën e dytë, ndeshja ish-
te më e ekuilibruar dhe u vendos nga një prekje e topit
në minutën e 92' nga Biraghi. Sfida e radhës do të jetë më
17 nëntor në Milano kundër Portugalisë.

Miqësorja/ Portugalia
i jep leksion Skocisë

Skocia nuk po kalon aktualisht një moment të mirë
dhe kjo shihet qartë nga rezultatet që ka regjistruar

së fundmi skuadra e drejtuar nga Aleks MekLish. Ky i
fundit rrezikon seriozisht të mos mbyllë edicionin dhe
për mediat në vendin e tij, shkarkimi është një opsion
më se i mundshëm nëse nuk mund Shqipërinë në nëntor
në Shkodër. Ky mendim është shtuar pas duelit të sotëm,
ku Skocia mori një leksion të mriz futbolli edhe nga
Portugalia, e cila kishte lënë pushim disa nga yjet e saj.
Për portugezët, gjithçka u bë e lehtë që në pjesën e parë,
kur Helder Kosta shënoi golin e avantazhit pasi për
shumë minuta skocezët ishin shfaqur pa ide dhe nuk
dukej se mund të thumbonin Kampionët e Europës në
fuqi. Heroi i Europianit, Eder, realizoi golin e dytë pas
pushimit të ndeshjes, ndërsa Bruma realizoi të tretin
pak minuta para fundit. Goli i Neismith në shtesë ishte
ngushëllim i vogël për skocezët, të cilët duket se janë
shpërbërë thuajse plotësisht pas asaj humbje në Izrael.

Trajneri i Sitit Pep Guardiola: Ekipi që më
pëlqen më shumë në Serinë A është Sasuolo

Trajneri i Mançester Sitit dhe një nga trajnerët më të
mirë në botë, Pep Guardiola ka habitur të gjithë me

intervistën e tij në "Sports Festival", ku ka folur më
shumë për futbollin italian. "Dëgjova Ançelotin që i thuri
elozhe skuadrës së Sasuolos dhe jam shumë dakord me
të. Ajo është një skuadër shumë e mirë dhe shembull
për të gjitha skuadrat e tjera të vogla. Sasuolo nuk ësh-
të një ekip që mbrohet dhe luan me kundërsulme, nuk
është as ekip që luan për një pikë. Kjo filozofi më pëlqen
shumë dhe po, ata janë një nga skuadrat e mia të prefer-
uara në Serie A",- u shpreh Guardiola.

KOMBINIMET

Ja si mund të
kualifikohet Shqipëria
Shqipëria mbetet në
kuotën e 3 pikëve në
grup, ndërsa Izraeli
mban vendin e parë
me 6 pikë, ndërsa
Skocia qëndron sipër
nesh, edhe pse ka 3
pikë, falë golavarazhit.
Me këtë renditje
aktuale, duhet një
kombinim i frikshëm,
për të shpresuar
kualifikim nga vendi i
parë.
Në ndeshjen e fundit
në Shqipëri ndaj
Skocisë, duhet një
fitore 3-0, dhe
golavarazhi i
Shqipërisë do të
shkonte zero, ndërsa
do të linim pas
Skocinë. Ndërkohë,
në ndeshjen tjetër
mes Skocisë dhe
Izraelit, Shqipëria do
duhej të priste
humbjen 1-0 të
Izraelit.

Flet sulmuesi Balaj: Nuk
mjaftoi ajo që krijuam, dhemb

mënyra sesi pësuam golin
Bekim Balaj iu afrua disa herë golit në takimin ndaj

Izraelit, por pa arritur të shënojë. Në një pronon-
cim për "Supersport", ai u shpreh se ekipi luajti mirë
dhe ishte i qetë në fushë. "Të dhemb mënyra si pë-
suam golin e parë por gjatë gjithë ndeshjes treguam
karakter dhe kërkuam golin. Ndikoi dhe fakti që
gjatë gjithë ndeshjes nuk po shënonim dot. Më pas
Izraeli shënoi dhe golin e dytë e kjo i dha fund. Në
pjesën e parë ruajtëm qetësinë, por na e vështirësoi
lojën që nuk shënuam dhe prandaj humbëm. Duhet
të provonim më shumë dhe nga qendra. Shpresonim
të paktën një barazim, por nuk patëm fat. Janë
zgjedhje të trajnerit ndërrimet. Nuk ka rëndësi si lu-
anim, me dy apo me 5 sulmuesa",-u shpreh Balaj.
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- Mendimet e larta gjenden në
fjalë të shkurtra.

- Më e bukura fjalë është e
thjeshtë dhe e shkurtër, është
fjalë që kuptohet më lehtësi
dhe që ka kuptim të thellë e të
hollë.

- Njeriun e bëjnë të përjetshëm
veprat e tij.

- Detyra jonë kryesore ndaj
njerëzisë është të studiojmë
dhe të mësojmë (të tjerët) pa
u mërzitur.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Bunuel regjisor.
4. Të parat në sport.
6. Rodrigues që këndonte fado.
11. I famshmi Pacino.
12. Kujdeset në... ekstreme.
14. Eshtë skllavëri.
16. Eshtë shtypi jo përditshëm.
18. Janë tek në banka.
20. Eshtë ndeshje e... fundit.
21. Lumi i Bernës.
23. Janë me numër ato ushtarake.
24. Nesti pa pa çifte.
25. Si gjithë.
26. Sipërfaqe e shkurtër.
27. Ato të peshkut janë pa vlerë
28. Janë marifete… me grim.
31. Ethet e tij zunë kërkuesit.
32. Skuadra merengue.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Ishte dekret i sulltanit.
8. Fillojnë nazet.
9. Eshtë bosht.
10. Eshtë studio e Barack Obama-s.
13. Fillojnë romanin.
14. Pak nepozitëm.
17. Mbahen për të ndaluar.
18. Janë njerëz me dy faqe.
21. U mbiquajt Princi i oratorëve.
22. Nofka e Eisenhoëer.
24. Janë ministri.
25. Pak normalitet.
26. Rodrigues, që u quajt mbretëresha e fado-s.
27. Kush është... nuk është i lirë.
29. Bën be pa u betuar një e tillë.
30. Kështu mbyllet dera.
33. Eshtë për medaljen e parë
34. Janë nofka.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

33. Eshtë trofet që fitohet.
34. Ndahen nga ortakët.
36. Një biçikletë dyshe.
39. Qetësonte detin.
42. Kanë dhoma që zihen.
44. Eshtë ekulibri në palestër.
46. Në krye të jurisë.
47. Numri i kuartetit.
48. Gjysmë armate.

VERTIKAL

1. Gjysma  e lapsit.
2. Përfundojnë pingul
3. Shkruhen për filma.
5. Duhen realizuar.
6. Gabim pa kufij.
7. Portokalli i Stanley Kubrick.
8. Në krye të artistëve.

9. Eshtë edhe ai i rekordeve.
10. Fleming që krijoi James Bond.
13. Janë binarë.
15. Janë dhoma.
16. Eshtë i zi... pikant.
17. Institucione Lokale Tiranë.
19. Pagëzoi Shën Palin.
20. Eshtë besimi i besimtarëve.
22. Janë pamje nga puna.
26. Janë aksione për... gol.
27. Një fjalë për më vonë.
29. Maria Rilke, shkrimtar.
30. Fillojnë turnin.
32. Kupa e fituar gjithmonë nga Brazili.
34. Eshtë copë... torte.
35. Mbyllin një tender.
34. Ndo në kufij.
38. Një pëlhurë.
40. Lidh dy brigjet.
41. Një pije piratësh.
43. Fillojnë lehtë.
45. Të fundit në sirtar.

38. Satelit i Jupiterit.
39. Fillojnë matjet.
41. Në krye tëv idealisatëve.
42. Një Ibrahim violinist.
44. Ekstreme në sirtar.
45. Kështu shtë lojtari i under 21.
47. Eshtë gjuajtja personale.
49. Mund të ushtrohet edhe psikologjik
50. Gëlonin nga gladiatorët.
VERTIKAL
1. Eli këngëtare.
2. Pak ekologjike.
3. Rastis në kufij.
4. Janë tempereturat më të ulëta.
5. Inicialet e Lendl.
6. Jetojnë në kryeqendrën piemonteze.
7. Campion regjisore.
8. Gabim rrjete në tenis.
11. Janë si cilësi.
12. Ishte gjuha e romakëve.

15. Flet për bëmat e kreshnikëve.
16. Janë shërbimet me... korrespondencë.
17. I vihet kalit.
18. Rrapo i luftëtarëve.
19. Aktet pa kufij.
20. Mbyllet me dorezë.
21. Eshtë periudha e ftohtë.
23. Në krye të komandës.
24. Një artist si Tristan Tzara.
28. Janë sportistët që bëjnë stil të lirë.
31. Hapin pa kufij.
32. Qethen me qen.
35. Një mendim.
36. Kusturica, regjisor.
37. Parajsa e humbur.
39. Një stacion i famshëm orbital.
40. Pak aromatike.
43. Pak interesante.
46. Lirë në qendër.
48. Nota e diapazonit.

-I madh është ai njeri që i shikon të gjithë një soj, që vepron pa
anuar, dhe që mendon për të gjithë.

  Ai që mendon për interesat e veta, është njeri i ulët.
-Detyrat njerëzore janë një barrë e rëndë; sjellja e keqe sipas

andjes dhe pëlqimit të botës është një moçal i madh. Për të

nxjerrë në breg një barrë të tillë të rëndë
nga një moçal i tillë, duhet të ecësh drejt,
pa shikuar djathtas e majtas.

-Në vend që të shesësh dituri dhe zotësi,
përpiqu t’i fitosh ato.
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